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ŠPORT

 Víťazné školské 
projekty 
O bčianske združenie pri ZŠ 

kpt.  Jána Nálepku spolu s  ve
dením školy vyhlásilo súťaž 

na  vytvorenie propagačného videa 
na  témy: Takú školu chcem!, Naša 
ideálna škola! a  2 % pre školu! 
Do týchto projektov sa zapojili žiaci 
Základnej školy kpt. J. Nálepku, kto
rí nakrútili videá a  oslovovali ľudí 
na  darovanie 2 % z  dane. Najlepšie 
videoklipy vyhodnotila odborná 
komisia v  zložení riaditeľka školy 
PhDr.  Bohdana Cibuľová, primá
tor Roman Maroš a  Barbora 
Andrášková, predsedkyňa OZ pri 

ZŠ. Vyhlásenie výsledkov súťaže sa 
konalo 26. 4. 2016, najlepšie triedy 
si počas slávnostného dopoludnia 
prevzali ocenenie z  rúk primátora. 
Prvé miesto získala trieda 3. D, 
ako odmenu dostali interaktívnu 
tabuľu.   

Mgr. Zuzana LOVÍŠKOVÁ

prednostka MÚ

Foto: Martina MITICKÁ

 Brigádami sme oslávili
Deň Zeme

(pokračovanie na str. 4)

V predchádzajúcom aprílovom vyda
ní Stupavských novín sme uverejnili 
výzvu pre dobrovoľníkov, ktorým nie 
je ľahostajná čistota ulíc a  verejných 

priestorov Stupavy. 
Pri príležitosti osláv Dňa Zeme si každý mo
hol vybrať hociktorú časť nášho mesta, aby ju 
upratal a  vyčistil od  odpadkov. Od  polovice 
až po  konca apríla boli na  mestskom úrade 
k  dispozícii ochranné rukavice a  plastové 
vrecia na vyzbieraný odpad, o odvoz sa podľa 

nahlásených lokalít postarali zamestnanci 
stupavských Verejnoprospešných služieb. Po
nuku využili traja Stupavčania.
K  akciám pri príležitosti Dňa Zeme prispe
li aj zamestnanci mestského úradu, ktorí 
brigáde vyhradili nestránkový deň vo štvrtok  
21. aprí  la. Kým jedna skupina čistila, kosila  
a  zame tala okolie budovy úradu a  umývala 
okná, ďalší sa podujali upraviť a vyčistiť cen
trum nášho mesta. 

Myšlienka venovať jeden deň v roku našej 
planéte sa zrodila počas sedemdesiatych rokov 
minulého storočia v Amerike. Od roku 1990 
je Deň Zeme medzinárodne uznávaným 
sviatkom a každoročne pripadá na 22. apríla. 
Stupavčania si ho pripomenuli hneď niekoľkými 
brigádami, v rámci ktorých nielen vyčistili 
a upratali, ale aj skrášlili ulice nášho mesta.
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 Zasadnutie mestského 
zastupiteľstva

KRÁTKE SPRÁVY

V MESTE PRIBUDNÚ 
NOVÉ SMETNÉ KOŠE
V súčasnosti je v celej Stupave rozmiest-
nených spolu sedemdesiattri smetných košov, 
pričom najviac, až dvadsaťosem z nich, je 
k dispozícii na Hlavnej ulici. Okrem centra 
sa nachádzajú tiež v ďalších frekventovaných 
oblastiach ako napríklad pri škole, škôlkach, 
pri zdravotnom stredisku, detskom ihrisku, 
na zastávkach autobusov, v Kaštieľskom parku 
a podobne. 
V najbližšom čase v uliciach nášho mesta 
pribudne štrnásť nových, modernejších  
smetných košov, a to konkrétne pri kultúrnom 
dome, zdravotnom stredisku, detských ihriskách, základnej škole, 
na Pažitnej a Malackej ulici a v parku. Okrem tradičného priestoru 
na drobné odpadky budú vybavené tiež špeciálnou časťou na 
cigaretové ohorky. Veríme, že splnia svoj účel a ulice mesta budú 
čistejšie nielen vďaka nim, ale najmä vďaka uvedomelosti  
obyvateľov a návštevníkov Stupavy.   (dač)

Foto: redakcia 

Z astupiteľstvo bolo uznášania
schopné, zúčastnilo sa na ňom 14 po
slancov, po celý čas boli neprítomní 

ospravedlnení poslan ci MVDr.  Robert 
Kazarka a  Ing.  Michal Polakovič. Celý 
priebeh rokovania bol prístupný v pria
mom prenose na  internetovom portáli 
www.zastupitelstvo.sk.

Z prijatých uznesení 
vyberáme:
   MsZ v  Stupave zvolalo podľa usta
novenia paragrafu 11 b záko
na 369/1990 v  znení neskorších 
pred pisov a  Všeobecne záväz
ného nariadenia mesta Stupava  
č. 1/2015 zhromaždenie obyva teľov 
mesta na  deň 21. 4. 2016 o  17.30 hod. v  Mestskom 
kultúrnom a informačnom centre v Stupave s nasle
dovným programom:

 1.  prezentácia prítomných od 17.30 hod.  
do 18.00 hod.

 2.   riešenie otázky Polygón Stupava, a.s. 
– návrh riešení

 3.   riešenie otázky kúpaliska v Stu pave 
– návrh riešení 

   MsZ v Stupave poverilo JUDr. Štefana Haulíka vede
ním zhromaždenia obyvateľov. 

   MsZ v Stupave uložilo prednostke mestského úradu 
zabezpečiť všetky organizačné záležitosti týkajúce sa 
zvolania a  konania zhromaždenia obyvateľov mesta 
v  zmysle VZN 1/2015 a  pozvať na  zhromaždenie 
obyvateľov štatutárnych zástupcov nasledovných ob
chodných spoločností: Polygón Stupava, a.s., Vardec, 
s.r.o., Pod kopcami, s.r.o., AOS Investment, s.r.o., Hec
tor Capital, s.r.o., a primátora mesta. 

   Primátor pozastavil účinnosť uznesenia číslo  
35/2016 a uvedené uznesenie dal preskúmať okresnej 
prokuratúre.

   MsZ v Stupave schválilo zriadenie kontrolnej komisie 
MsZ v zložení: predseda komisie územnoplánovacej, 
stavebnej a  životného prostredia Rudolf Kalivoda, 
podpredseda komisie územnoplánovacej, stavebnej 
a životného prostredia František Lachkovič a predse
da komisie majetkovej a  legislatívnoprávnej Štefan 
Haulík. Úlohou komisie bude prešetriť skutočnosti, 
ktoré sa týkajú investičnej výstavby na  pozemkoch 
vložených mestom Stupava do  základného ima
nia spoločnosti Polygón Stupava, a.s., s  ohľadom 
na  vydané územné rozhodnutia a  stavebné povole
nie a  rešpektovanie jestvujúcich vlastníckych práv 
mesta k  pozemkom dotknutým investičnou výstav
bou a  ďalej prípravou správy, ktorú komisia potom 
predloží na  MsZ a bude tam výsledok zistení.

   MsZ v  Stupave odporučilo primátorovi mesta, aby 
v mene mesta Stupava vstúpil do rokovania s vlast
níkom areálu stupavského kúpaliska za  účelom 
dobudovania kúpaliska v  zmysle kúpnej zmluvy 
zo dňa 5. 9. 2002 uzavretej medzi mestom Stupava 
a spoločnosťou Swisstrade – marketing service, s.r.o., 
v znení jej Dodatku č. 1 zo dňa 16. 9. 2003, ako aj 
v zmysle územných rozhodnutí a stavebných povo
lení vydaných na  výstavbu Relax Centra Park Stu
pava.

   MsZ v  Stupave odporučilo primátorovi mesta, aby 
ukončil zmluvný vzťah s  investorom Relax Cen
tra Park Stupava, a  to odstúpením od zmluvy podľa 
ust. § 356 ods. 1 Obchodného zákonníka z  dôvodu 
zmarenia základného účelu zmluvy – výstavby Re
lax Centra Park Stupava a požiadal vrátenie všetkých 
nehnuteľností prevedených na kupujúceho v prípade, 
ak sa výstavba Relax Centra Park Stupava v  zmysle 
dohodnutých podmienok nezačne do  2 mesiacov 
od prijatia tohto uznesenia.

   MsZ v Stupave schválilo pravidlá kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra mesta Stupava.

   MsZ v Stupave zvolilo nového predsedu komisie do
pravy, infraštruktúry a  informačných technológií 
Ing. Martina Smeju, PhD. 

Dokumenty a  materiály k  zasadnutiu mestského 
zastupiteľstva, ako aj zápisnice a  uznesenia sú zverej
nené na internetovej stránke mesta Stupava v sekcii sa
mospráva/dôležité informácie a v sekcii zápisnice, VZN, 
smernice. Videozáznam zo zasadnutia zastupiteľstva je 
archivovaný na  internetovom portáli www.zastupitel
stvo.sk, dostupný je aj zo stránky mesta Stupava v sekcii 
zápisnice, VZN, smernice.  

Milan GREGUŠ

Foto: autor

V poradí 12. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Stupave 
sa konalo 31. marca 2016 v Kultúrnom dome v Stupave. 
Zasadnutie sa začalo o 9.00 hod., ukončené bolo  
po ôsmich hodinách, o 16.50 hod.

Milí čitatelia,

spúšťame novú rubriku TIP OD VÁS, 
kde uverejníme vaše príspevky, 
podnety, články z našeho mesta.

Napíšte nám na uvedené kontakty.

NOVÉ PRIECHODY 
PRE CHODCOV 
Nových päť priechodov pre chodcov na Ulici Ferdiša Kostku, 
Družstevnej a Bitúnkovej  bolo dokončených koncom apríla 
náterom vodorovného dopravného značenia. Priechody boli 
vybudované na podnet obyvateľov severnej časti mesta, prispejú 
k väčšej bezpečnosti chodcov prechádzajúcich frekventovanou 
Ulicou Ferdiša Kostku.  
 (mg)

Foto: redakcia 

Ilustračné foto
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NAŠE-VAŠE

O druhopis
možete požiadať 
na ktorejkoľvek 
matrike
V zmysle zákona č. 154/1994 Z. z. 
o matrikách, novelou o elektronizácii 
(Centrálny informačný systém matrík - 
CISMA), ktorá nadobudla účinnosť  
1. 10. 2015, je možné požiadať o dru-
hopis rodného, sobášneho a úmrtné ho 
listu na ktorejkoľvek matrike. Len pre 
zaujímavosť v roku 2015 bolo na Mest-
skom úrade v Stupave na matrike 
vydaných celkom 26 rodných listov,  
za I. štvrťrok  2016 už bolo vydaných  
28 rodných listov z iných matrík z celko-
vého počtu 32, čo je 87,5 %, 7 úmrt-
ných listov a 3 sobášne listy, čo teda 
potvrdzuje, že táto služba začína byť 
využívaná častejšie. Pri zápise nových 
matričných udalostí je však stále potreb-
né dodržať miestnu príslušnosť,  
tzn. narodenie, sobáš a úmrtie sa 
do matriky zapisujú podľa miesta,  
kde sa udalosť stala.
Matriku môžu občania nájsť na prízemí 
budovy Mestského úradu Stupava 
a služby je možné využiť trikrát do týždňa 
počas úradných hodín.
Informácie týkajúce sa matriky vám radi 
zodpovedia zamestnanci MsÚ na 
tel.: 02/60 20 09 17 pani Miroslava  
Vrábelová a pani Monika Vrábelová
e-mail: miroslava.vrabelova@stupava.sk,  
e-mail: monika.vrabelova@stupava.sk.

Mgr. Zuzana LOVÍŠKOVÁ

prednostka MsÚ

STRÁNKOVÉ 
HODINY 
NA MESTSKOM 
ÚRADE 
V STUPAVE
Pondelok 7.00 hod. – 16.30 hod.

Streda 8.00 hod. – 17.30 hod.
Piatok 7.00 hod. – 12.00 hod.

ODDELENIE ÚZEMNÉHO KONANIA 
A STAVEBNÉHO PORIADKU 

Pondelok 7.00 hod. – 16.30 hod.
Streda 8.00 hod. – 17.30 hod.

Mestský úrad v Stupave je otvorený pre stránky 
aj počas obedňajšej prestávky. 

Zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v Stupave 
sa koná 12. mája 2016 

vo veľkej sále Kultúrneho domu 
od 9.00 hod. 

Sledujte online zasadnutie na 

www.zastupitelstvo.sk

CISÁRSKY STROM NA 
AUTOBUSOVEJ ZASTÁVKE
Podľa  svedectva historických fotografií pred priečelím budovy stoja-
cej na rohu Hlavnej a Železničnej ulice stál v minulosti rad stromov. 
Budovu postavil v roku 1753 Leopold Pálffy a zriadil v nej špitál pre 
Stupavčanov. Po roku 1918 bola budova adaptovaná na hostinec, 
tomuto účelu slúži podnes. Stromy ani špitál tu už dávno nie sú, 
snahou vrátiť zeleň do týchto miest je osadenie stromu v blízkosti 
autobusovej zastávky. Dnešným deťom bude v dospelosti svojimi 
kvetmi a tieňom spríjemňovať čakanie na autobus cisársky strom, 
podobne ako dnes platan na zastávke oproti stupavskému kaštieľu. 
Strom bol posadený 14. 4. 2016 z iniciatívy mesta Stupava.   (mg)

OCENENIE PÁNA 
MIROSLAVA PUŠKÁČA 
ZA ROZVOJ HÁDZANEJ
Po uvedení do Siene slávy stupavských hádzanárov sa pán Miroslav 
Puškáč podpísal  6. 4. 2016  do Pamätnej knihy mesta Stupava. 
Mesto Stupava aj touto cestou ďakuje pánovi Puškáčovi za význam-
ný prínos do rozvoja hádzanej v našom meste. (mg)

VÝROČNÁ SCHÔDZA 
ČLENOV JDS
V kultúrnom dome sa 6. apríla 2016 o 15.00 hod. stretli na výročnej 
schôdzi členovia stupavskej Základnej organizácie Jednoty dôchod-
cov na Sloven sku. V príhovore všetkých privítal predseda organizácie 
Milan Brezovský, zhodnotil uplynulé obdobie a predstavil ďalšie plány. 
V ďalších príhovoroch zhodnotili činnosť podpredseda organizácie 
Milan Balog, vedúca Klubu seniorov Pohoda Vierka Štefková, hosťami 
boli pani Ružena Mrázová, predsedníčka okresnej organizácie JDS, 
primátor Stupavy Roman Maroš a prednostka Zuzana Lovíšková.  
Posedenie všetkým spríjemnil spevácky súbor Stupavjan. (mg)

Foto: Martina MITICKÁ

PRIESKUM BYTOVEJ 
SITUÁCIE V STUPAVE
Prednostka úradu Zuzana Lovíšková prijala 25. 4. 2016 na 
pôde mestského úradu študentov Prírodovedeckej fakulty 
Univerzity Komenského, ktorí prišli odprezentovať svoj zámer 
urobiť online dotazník, ktorého cieľom je bližšie spoznať bytovú 
situáciu v meste  Stupava. Prieskum bude realizovaný šiestimi 
študentmi Odboru regionálnej geografie, rozvoja regiónov a 
európskej integrácie PF UK v Bratislave. Študentov budete 
môcť stretnúť v našom meste v dňoch 30. 4. – 15. 5. 2016. 
Prístupná je aj elektronická verzia dotazníka, link je zverejnený 
na internetovej stránke mesta Stupava. 
Otázka bývania sa týka každého z nás, preto veríme, že si náj-
dete niekoľko minút na vyplnenie dotazníka. Odpovede budú 
spracované anonymne a údaje nebudú použité na iné účely. 
Výsledky budú použité pre spracovanie programu rozvoja 
bývania. Mgr. Zuzana LOVÍŠKOVÁ

prednostka MsÚ

Blíži sa čas platenia miestnych daní a poplatku (daň z nehnuteľ-
ností a poplatok za komunálny odpad), a preto si vás dovoľujeme 
upozorniť, že v najbližšom čas budú priebežne do vašich schrá-
nok doručované rozhodnutia, ktorými mesto Stupava vyrubuje daň 
z nehnuteľností a miestny poplatok za komunálne odpady. Aby 
sa predišlo prípadným nedorozumeniam pri doručovaní zásielok, 
odporúčame vám riadne si označiť schránku, prípadne číslo domu 
alebo oznámiť zmenu pracovníkom Mestského úradu v Stupave 
zodpovedným za vyrubovanie jednotlivých daní a poplatku.  
Zároveň vás chceme upozorniť, aby ste si urovnali prípadné nedo-
platky, ktoré na jednotlivých daniach a poplatku máte aj z minulých 
období, nakoľko mesto Stupava pristúpilo k zabezpečovaniu tých-
to pohľadávok záložným právom k nehnuteľnostiam a následnému 
vymáhaniu v daňovom exekučnom konaní. Zriaďovanie záložných 
práv mesto realizuje bez ohľadu na výšku nedoplatku,  
t. j. aj relatívne nižší daňový nedoplatok môže byť vymáhaný  
touto formou.  Denisa BELOŠIČOVÁ

referát daní, poplatkov a pokladne

VYHNITE SA EXEKUČNÉMU 
VYMÁHANIU MESTSKEJ  
DANE A POPLATKU

Foto: Milan GREGUŠ

Foto: Milan GREGUŠ

Foto: redakcia

Foto: Milan Greguš
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Okolo stromov na Hlavnej ulici vytrhali bu
rinu a vysadili kvety, pozametali krajnice vo
zovky, postarali sa o nový náter zábradlia pri 
ceste a odstránili zvyšky plagátov na rozvod
ných skriniach. Do  brigády sa v  tento deň 
zapojili aj žiaci základnej školy – spolu so 
zamestnancami a  klientmi domova sociál
nych služieb vyzbierali odpadky a  pohrabali 
trávu v parku pri kaštieli.    
Zamestnanci MKIC, pracovníčky knižnice 
a  niekoľko ďalších dobrovoľníkov si Deň 
Zeme uctili v sobotu 23. apríla, keď sa poobe
de pustili do upratovania v okolí kultúrneho 
domu. Množstvo cigaretových ohorkov 
a  drobných odpadkov pozbierali pri scho

doch a  vchode do  budovy, kde by sa zišiel 
ďalší smetný kôš. Pozametali tiež priestory 
Sedliackeho dvora. Najviac energie a doslova 
odhodlania si však vyžiadalo čistenie okolia 
aj samotného pomníka Kvet vďaky. Fľaše, 
cigaretové ohorky a množstvo iného odpadu 
svedčí o  tom, že na  tomto mieste sa stre
távajú najmä občania, pre ktorých slovo pieta 
veľa neznamená. Verme, že aspoň vyčistené 
kvetináče a  priesady kvetín, ktoré vysadila 
pani Vierka Štefková s  manželom, odolajú 
vandalom.   

Daša ČEJKOVÁ

Foto: Milan GREGUŠ

(dokončenie zo str. 1)

Skrášlili sme si mesto

Zamestnancom MKIC aj s brigádnikmi sa spoločne podarilo upratať okolie kultúrneho domu, Sedliacky dvor a pomník Kvet vďaky.

Čistenie krajníc na Hlavnej ulici Mestský úrad bude mať čisté okná

Natieranie zábradlia na Hlavnej ulici

Kosenie a hrabanie lúky za mestským úradomKvetinová výzdoba skrášlila Hlavnú ulicu

Oškrabávanie plôch od nelegálneho výlepu
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Inšpirovali ste nás...
Všimli sme si že, Stupava ožíva aj vďaka vám a vašej kreativite. Veríme, že budete príkladom  
aj pre ďalších Stupavčanov. Radi sa o vaše výtvory podelíme na stránkach Stupavských novín.

Elena Slezáková spolu so sponzormi upravila a vysadila kvety pod stromom na Hlavnej ulici

Zo stromu kvet, ktorý vytvoril v Malom parku 

Jakub Kováč Budovateľská ulica – tu strážim ja!

Zamestnanci knižnice spolu s brigádnikmi upratali okolie Knižnice Ruda MoricaK sviatku Dňa Zeme sa pridali aj žiaci Základnej školy v Stupave, ktorí vyčistili park pri kaštieli

Zamestnanci Verejnoprospešných služieb Stupava začali 20. apríla 2016 prvé 

tohtoročné kosenie verejných plôch v meste Zapojili sa aj zamestnanci a klienti Domova sociálnych služieb

Ružová ulica – predzáhradka plná zeleneBudovateľská ulica – aj menší priestor sa dá vylepšiťBudovateľská ulica – pestrý záhon
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C ieľom bolo upratovanie, revita
lizácia a zútulnenie vnútorných 
i vonkajších priestorov. V areáli 

školy dobrovoľníci strihali kríky 
a stromčeky, sadili novú zeleň, zbie
rali a hrabali staré lístie i odpadky, 
opravili lavičky, betónové múriky 
pod plotom, zvarili poškodené 

časti plotu, rekonštruovali betónové 
kvetináče pred hlavným vcho
dom. Vo vnútorných priestoroch 
renovovali vitríny, lavičky, radiá
tory, ošetrovali izbové rastliny, re
cyklovali staré skrinky a  vyrábali 
z nich ozdobné kontajnery na kvety 
a skriňu na straty a nálezy. Priestory 

prízemia  skrášľovali pomocou výt
varných prác žiakov. Na  brigáde 
usilovne pracovalo 63 dospelých 
(z toho 26 pedagógov) a 35 žiakov! 
Vedenie ZŠ a  naše občianske 
združenie ďakuje všetkým ro di
čom, učiteľom a  žiakom, ktorí 
sa na  brigáde zúčastnili. Tiež 
ďakuje tým rodičom, ktorí prispe
li finančnou čiastkou (395 €) 
na náklady spojené s revitalizáciou 
školy. Všetky dobrovoľné príspev
ky sú uverejnené a  vyúčtované 
na  stránke občianskeho združenia 
https ://s ites .google.com/site/ 
ozrzzsstupava/. Celkové náklady 
na brigádu boli 557 € (stavebný ma
teriál, farby, rámy, látky a i.).
Sme vďační spoločnostiam: Fa lad ro, 
Bobo a Stavebniny KRAJN Stupava, 
ktoré nám poskytli zľavu na  ma
teriál. Agroservis a  Klub záhrad
károv Stupava venovali rastliny 
na  školský dvor. Verejnoprospešné 
služby Stupava, zamestnanci 
mestského úradu, pán Holúbek 
(zváranie) a skautský oddiel Stupava 

nezištne pomáhali pri prípravách, 
zabezpečení a  realizácii brigády. 
ĎAKUJEME.
...a ako hovoril kpt.  J. Nálepka, 
po  ktorom nesie naša škola meno: 
„Čo sa začne, musí sa dokončiť!“, 
veľa prác budeme dokončovať, a to 
počas brigád, ktoré sú napláno

vané na  soboty 30. 4. 2016, 21. 5. 
2016 a 18. 6. 2016. Každý, kto chce 
pomôcť, je srdečne vítaný!  

Barbora ANDRÁŠKOVÁ

predsedníčka OZ RZ 

pri ZŠ kpt. J. Nálepku v Stupave

Foto: OZ RZ

téma mesiaca

 Brigády v základnej škole
Občianske združenie Rodičovské združenie pri ZŠ kpt. J. Nálepku 
v Stupave zorganizovalo s aktívnou podporou vedenia školy 
v sobotu 2. apríla 2016 prvú jarnú brigádu. 

S lová, ktoré majú v  sebe kumulujúcu 
sa vlnu kritiky, hnevu, rozporu, ale 
v  skutočnosti je to zmes prázdnych 
a plytkých, často aj urážlivých emočných 

výlevov bez jediného úrodného zrniečka – 
SKUTKU.
Kritizovať, odsúdiť či uraziť niekoho je také 
jednoduché, ale porozumieť, pochopiť či 
odpustiť je veľmi náročné a  často pre nieko
ho nemožné. Človek môže konať impulzívne 
a bezohľadne, ale všetko, čo robí, by mal robiť 
s  trpezlivosťou a  rozvahou. Tak ako príroda, 
ktorej súčasťou sú všetky živé tvory, ktoré 
živí bez nároku na  odmenu, je hodnotou 
pre človeka pomáhať druhým, aby sa mohli 
rozvíjať  a uspieť v živote.
Každý si nesieme svoj kríž, svoje problémy, 
máme rozdielny prah vnímania, pochopenia, 
no jedno máme spoločné, sme ľudia.
Vnímame, cítime a  konáme… Štart rovnaký, 
cieľ rozdielny… Keď prenesieme myšlienku 
na konkrétny príklad – štart, sme jedno mesto 
Stupava, ale cieľ – Stupavčan vníma každý 
inak. Skúsme spolu vystúpiť z  pohodlia svo
jich komfortných zón a pozrieť sa cez objektív 
rovnakým fókusom.
Stupava je vstupná brána Záhoria lemo
vaná západnými svahmi Malých Karpát, zo 
všetkých strán ohraničená lesmi. Scenéria 
okolitej prírody, kultúrneho a  historického 
dedičstva, to všetko sa ponúka milovníkom 
turistiky, cyklistiky, hubárčenia či športu… 
Krásy fauny a  flóry, nespočetné miesta 

na  obdiv, relax či inšpiráciu. Sú tu tradičné 
hodnoty, aké ponúka národný umelec Ferdiš 
Kostka, v  ktorého tvorbe sa spájali stupav
ský folklór, habánska keramika a  moderné 
figurálne motívy. Jeho majolikové plastiky 
zrkadlia danú epochu a reálny život pospoli
tého ľudu. Máme barokový kaštieľ stojaci 
na okraji parku v historickom centre mesta 
či Pajštúnsky hrad, ktorý patril do  sústavy 
pohraničných hradov, ktoré v  Malých Kar
patoch preberali od  13. storočia funkciu 
ochrany severozápadných hraníc uhor
ského štátu. Nemožno opomenúť osobnosti 
svetového a  európskeho formátu, akými sú 
divadelný režisér Max Reinhardt či bary

tonista a režisér, no najmä úspešný divadelný 
riaditeľ Angelo Neumann. 
Stupava ležiaca tak blízko pri hlavnom meste, 
ale stále si držiaca tvár malebného mestečka, 
kde tradície majú hodnoty, piesne nestratili 
noty a stupavské zelé je chutné a kyselé.
Veľa vecí už bolo zničených, znehodnotených, 
no napriek tomu nehľadajme vinníka, 
nehľadajme ihlu v  kope sena, ale hľadajme 
spoločné možnosti a riešenia, aby to, čo zos
talo, sa nám podarilo zachovať čo najdlhšie 
a  najlepšie, ako dokážeme. Nestraťme tie
to poklady a  hodnoty po  našich predkoch. 
Pokúsme sa spolu priložiť ruku k  dielu 
a zachovať tieto hodnoty ako hrdí Stupavčania. 

Stačí krôčik: nezahadzujme odpadky, alebo 
nenechajme psie exkrementy na  chodníku, 
keď sa nik nepozerá, a potom ukážeme prstom 
– aha, mesto je zahltené odpadom…
Veľakrát počujeme: To nie my, to MESTO. 
Kto je to MESTO? Nie sme to MESTO práve 
MY –  obyvatelia Stupavy? My spolu tvoríme 
kultúrne a  historické dedičstvo. Každý náš 
krok, každé rozhodnutie, ktoré vykonáme, 
má dosah na  ďalšie generácie. Je len na  nás, 
ako si ustelieme. Nemôžeme zmeniť svet, 
ale môžeme zmeniť to najdôležitejšie, a  to 
seba, svoje myslenie, svoj postoj. Zrkadlom 
nášho konania budú skutky našich detí. Cesta 
náročná, ale kde je vôľa, tam je aj cesta... Neko
najme nesprávne veci len preto, že je to ľahšie 
a  sú to len maličkosti, ale konajme správne 
veci, aj keď je to náročné a zdajú sa nám iba 
ako maličkosti.
Záhoráci, ľudia veselí a nápadití, vytvorme si 
spolu lepšie a veselé miestečko pre život. Mes
to Stupava v sebe ukrýva veľký potenciál, a je 
len na  nás, akým mestom skutočne budeme. 
Nie naše palce, ale naše skutky budú tvoriť 
budúcnosť nášho mesta. Budúcnosť, ktorú 
píšeme práve tu a  teraz. Nestačí len jazykom 
švihať a poukazovať na chyby druhých. 
Hovorí sa, že cnostný človek sa vyjadruje viac 
prostredníctvom skutkov ako slov, a preto ve
domosti učiteľa odovzdávané žiakom nie sú 
slovami, ale skutkami, ktoré žiaci nasledovali.
Existuje slovo, ktoré má silu skutku, a  to 
by som chcela venovať všetkým organizá
ciám a  zamestnancom mesta, občianskym 
združeniam a  spolkom, ktoré pomáhajú 
napĺňať skutky a  tvoriť kultúrne či tradičné 
hodnoty v našom meste, tým všetkým chcem 
povedať ĎAKUJEM za ich skvelú prácu.

Milí Stupavčania, vážim si, že ste prišli až 
po tieto riadky a  zároveň si dovolím osloviť aj 
VÁS, ak máte nápad či myšlienku, ktorú chcete 
zhmotniť, alebo viete o niekom/niečom, čo by 
bolo prínosom pre naše mesto, napíšte nám 
na noviny@stupava.sk.  

Martina MITICKÁ

Foto: internet

 Prestaňme už frflať...
Jeden múdry človek raz povedal, že najkrajšie slová sú skutky. Magická moc 
tejto kratučkej vety spočíva v jej priamej pravdivosti, no nedokáže zmeniť 
nás ľudí, aby sme jej obsah tak ľahko a noblesne naplnili. Radšej sa uchýlime 
do tepla a pohodlia našich domovov či na iné obľúbené miesto, vezmeme 
do rúk svojho neodmysliteľného elektronického priateľa a palcom na jednej 
ruke začneme vyťukávať silné slová… slová… slová…

Je jedno čo si o vás myslia ľudia. Nech budete robiť čokoľvek, vždy sa nájde niekto kto bude mať iný názor.

Aké strašné!
Dvaja idú na 
jednom oslovi.

Aha! Sám ide na oslovi 
a žena ide pešo!

Ha ha… Určite je pod 
papučou! Žena ide na oslovi 
a on ide peši za ňou.

Pozri! Majú osla 
a idú pešo…
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Zo zápisníka MsP
Z množstva prijatých oznámení  
na tiesňovú linku 159 vyberáme: 

  �3.�4.�2016 v popoludňajších hodinách hliadka 
MsP Stupava pri hliadkovej činnosti zbadala 
na Hlavnej ulici ležať osobu na chodníku. Táto 
osoba bola pri vedomí, ale sťažovala sa na 
intenzívnu bolesť. Následne dostala epileptický 
záchvat. Hliadka preto kontaktovala RZP a do jej 
príchodu poskytovala osobe prvú pomoc. 

   5.�4.�2016 v neskorých popoludňajších 
hodinách spozoroval operátor kamerového 
systému mesta Stupava, ako došlo k dopravnej 
nehode medzi motocyklom a motorovým vozid-
lom v križovatke ulíc Hlavná – Marcheggská. 
Vyrozumel preto hliadku MsP, ktorá na mieste 
poskytla zraneným prvú pomoc a do príchodu 
ODI Malacky usmerňovala premávku v danom 
úseku. Motocyklista bol RZP prevezený na 
ošetrenie do zdravotníckeho zariadenia. 

 ��5.�4.�2016 v nočných hodinách bol na tiesňovú 
linku 159 prijatý oznam, týkajúci sa domáceho 
násilia. Hliadka MsP v súčinnosti s hliadkou OOPZ 
Stupava na mieste zaistila násilníka, ktorý bol 
predvedený na miestne oddelenie OOPZ Stupava. 

 ��6.�4.�2016 v nočných hodinách operátor  
kamerového systému vyslal hliadku MsP  

na Ul. Sama Chalupku, kde sa mala nachádzať 
osoba, ktorá sa pokúša šplhať na bytovku 
a z výšky cca 2. podlažia spadla na zem. Na 
mieste hliadka našla muža, ktorý sa sťažoval 
na bolesti chrbtice, preto privolala RZP. Do jej 
príchodu sa hliadka pokúšala od muža zistiť 
bližšie informácie o jeho úraze, ten bol však 
zjavne dezorientovaný, rozprával o vesmírnej 
lodi Enterprise a mimozemšťanoch. Po základ-
nom ošetrení zdravotníkmi z RZP bola hliadka 
MsP požiadaná o asistenciu pri prevoze do 
nemocnice v Malackách. 

  �14.�4.�2016 bola hliadka vyslaná za objekt 
nového cintorína na Rímskej ulici, kde sa 2 kusy 
vysokej zveri zamotali parožím do povrazu. Hliad-
ka informovala správcu poľovníckeho združenia 
ako aj veterinárneho lekára, ktorý zvieratá uspal 
a následne ich poľovníci z povrazov vyslobodili. 

  �Hliadky�MsP sa venovali aj dopravným 
priestupkom v statickej doprave, kde na mieste 
v blokovom konaní alebo dohováraním doriešili 
celkovo 264 priestupkov. Najčastejším do-
pravným priestupkom bolo nerešpektovanie do-
pravnej značky zákaz zastavenia, zákaz vjazdu, 
parkovanie vozidla na priechode pre chodcov, 
parkovanie na zeleni a podobne. V 48 prípa-
doch použili na vozidlo blokovacie zariadenie na 
zabránenie odjazdu vozidla, tzv. „papuču“. 

Hliadky MsP vykonali mimoriadnu preventívno-bezpečnostnú akciu zameranú na kontrolu opustených 
objektov. Vo vytipovaných objektoch skontrolovali totožnosť celkom 15 osôb, ktoré sa v budovách v čase 
kontroly nachádzali. U 6 osôb sa na mieste nepodarilo zistiť ich totožnosť, preto boli predvedené na OOPZ 
Stupava za účelom zistenia ich totožnosti.  V kontrolovaných objektoch boli nájdené aj použité injekčné 
striekačky, ktoré boli v spolupráci s RZP Stupava bezpečne zlikvidované. MsP Stupava chce aj naďalej 
v týchto mimoriadnych akciách pokračovať. 

KRÁTKE SPRÁVY

UCTENIE PAMIATKY 
OSLOBODENIA MESTA
Predstavitelia mesta Stupava a zástupcovia miestnych organizácií si 
4. 4. 2016 uctili 71. výročie oslobodenia Stupavy Červenou armá-
dou. Po položení vencov k pomníku Kvet vďaky a príhovore primá-
tora Romana Maroša uzavrel slávnostný program ženský spevácky 
zbor Nevädza. Zástupcovia miestnych spolkov položili vence aj na 
hrob padlých vojakov Červenej armády na Obore. (mg)

ZBER SEPAROVANÉHO
ODPADU VO VRECIACH
I. obvod:  24. 5. 2016

II. obvod:  25. 5. 2016

III. obvod:  26. 5. 2016

IV. obvod:  17. 5. 2016

 www.facebook.com/stupava.sk www.stupava.sk

Nová aplikácia, ktorá rieši vaše podnety

Vandalizmus zbytočne oberá mesto Stupava 
o finančné prostriedky  a poškodzuje našu dobrú 

vizitku. Netolerujte ani vy takéto správanie a v prí pa
de potreby upozornite Mestskú políciu v Stupave:

159�
0905�621�454�

02/�65�93�41�00

VANDALIZMUS
NETOLERUJEME!

VANDALIZMUS

V stredu 18. 5. 2016 sa bude konať ďalšie stretnutie s primátorom 
mesta Stupava. Záujemcovia môžu prísť medzi 17.00 – 18.00 hod. 
do zasadačky na prízemí Mestského úradu v Stupave. Netreba sa 
objednávať vopred, prijímať sa bude podľa poradia príchodu. 
Cieľom stretnutí je vzájomne sa porozprávať o problémoch 
občanov a nájsť možnosti ich riešenia.

Foto: redakcia



STUPAVSKÉ  NOVINY   I   máj 2016  noviny@stupava.sk   I   8poslanci informujú

Článok 67 Ústavy Sloven
skej republiky, ktorý up
ravuje spôsob usku toč

ňo vania územnej sa mosprávy 
v  obciach a  mestách, je jedným 
z  najzaujímavejších práv nych 
ustanovení základného zákona 
nášho štátu. Podľa právnych teo
retikov je tento článok pilierom 
miestnej demokracie, pretože 
uvádza, že „územná samospráva sa 
uskutočňuje na  zhromaždeniach 
obyvateľov obce, miestnym refe
rendom alebo prostredníctvom 
orgánov obce“. Zaujímavé na  tom 
celom je, že základný zákon nášho 
štátu pozná tri formy výkonu 
územnej samosprávy na  úrovni 
obcí a miest, avšak ako prvú formu 
uvádza – zhromaždenie oby vateľov 
obce (mesta).
Vrámci takto stanoveného 
ústavného práva obyvateľov potom 
zákon o obecnom zriadení konkre
tizuje toto právo, pričom výslovne 
uvádza, že samosprávu obce vy
konávajú obyvatelia obce – orgán
mi obce, miestnym referendom 
a  zhromaždením obyvateľov obce. 
Zákon tiež uvádza, že každý obyvateľ 
obce má právo zúčastňovať sa 
takýchto zhromaždení a vyjadrovať 
na  nich svoj názor, v  podstate len 
za splnenia jedinej podmienky – ak 
takéto zhromaždenie obyvateľov 
obce bolo zvolané obecným (mest
ským) zastupiteľstvom. 
Pretože základná právna úprava 
tohto ústavného a  zákonného 
práva obyvateľov je veľmi strohá 
a neposkytuje odpovede na mnohé 
technické otázky týkajúce sa ko
nania a  rozhodovania obyvateľov, 
viaceré obce a  mestá pristúpili 
k  schváleniu všeobecne záväzného 
nariadenia (VZN), ktorým bližšie 
upravujú technické detaily kona
nia a  rozhodovania obyvateľov 
na zhromaždeniach obyvateľov, aby 

tým umožnili aktívnejšie zapojenie 
obyvateľov obce (mesta) do  správy 
vecí verejných. 

Chceli sme 
skutočnú
vládu ľudu
Jedným z  príkladov takýchto miest  
je aj mesto Stupava. Poslanci našej 
koalície „Spolu za  Stupavu“ mali 
totiž vo svojom volebnom pro
grame schválenie takéhoto naria
denia, aby sa v  našom meste viac 
využívali inštitúty priamej demokra
cie a  rešpektoval názor občanov. 
Miestnu demokraciu totiž často 
deformujú polomafiánske prak
tiky vplyvných osôb v pozadí, ktoré 
ovplyvňujú rozhodovanie primá
torov a úradníkov na mestských úra
doch v  prospech svojich sebeckých 
záujmov, ktoré sú často v  rozpore  
so záujmami komunity. Práve pre to 
sme v  septembri 2015 pripravi li 
a  schvá lili text takéhoto naria de nia, 
ktoré bolo prijaté ako Všeo bec ne 
záväzné naria denie (VZN) mesta 
Stupava č. 1/2015. Toto nariadenie 
bolo prijaté v kompromisnom znení, 
pretože primátor mesta a  mest
ský úrad mali viaceré pripomienky 
k  návrhu textu. Tieto pripomienky 
boli akceptované a do textu zapraco
vané, pričom toto VZN je v Stupave 
platné už takmer 7 mesiacov. 

Primátor 
zhromaž denie 
zmaril 
Dôležitý inštitút pre rozvoj miest
nej demokracie bol teda schválený 
a  občania dostali do  rúk mocný 
nástroj pre ovplyvňovanie vecí 
verejných. Za  účelom využitia 
tohto inštitútu poslanci mestského 

zastupiteľstva prijali v  marci 2016 
uznesenie č. 35/2016, ktorým zvola
li zhromaždenie obyvateľov mesta 
na  prerokovanie dvoch veľmi ak
tu ál  nych závažných tém – riešenie 
otázky ukradnutých pozem
kov v  lokalite Polygón Stupava 
a  riešenie otázky stupavského kú
paliska. Zhromaždenie obyvateľov 
bolo zvolané na  deň 21. 4. 2016 
v MKIC v Stupave. Na počudovanie 
všetkých však primátor mesta toto 
uznesenie o  zvolaní nepodpísal, 
čím pozastavil jeho vykonateľnosť, 
a teda toto uznesenie nenadobudlo 
právne účinky. Dňa 21. 4. 2016 sa 
teda nemohlo konať zhromaždenie 
obyvateľov mesta, pretože chýbala 
základná podmienka pre jeho ko
nanie – právne účinné uznesenie 
mestského zastupiteľstva o  zvolaní 
zhromaždenia obyvateľov. Okrem 
toho primátor mesta po  viac ako  
6 mesiacoch platnosti nariadenia  
č. 1/2015 text tejto mestskej právnej 
normy spochybnil a  postúpil ho 
na  prokuratúru, pretože podľa 
jeho názoru je porušené právo 
na  ochranu osobných údajov 
zhromaždených obyvateľov. 
Primátor teda spochybnil naria
denie mesta, hoci sa sám podieľal 
na  jeho príprave, pričom tak uro
bil po takmer 7 mesiacoch po jeho 
schválení. Namiesto konania 
zhromaždenia obyvateľov mesta, 
ktoré primátor svojím rozhodnutím 
znemožnil, bolo následne zvola
né primátorom mesta stretnutie 
s občanmi s názvom „Okrúhly stôl“ 
na ten istý deň a k tým istým témam, 
ako bolo zvolané zhromaždenie 
obyvateľov mesta. 

Podstatný rozdiel
Rozdiel sa navonok zdá byť nepatrný, 
avšak pre ľudí veci znalých je to 
rozdiel veľmi podstatný: tzv. „okrúh

ly stôl“ nie je spôsobom výkonu mi
estnej samosprávy, ale len neformál
na komunikačná platforma orgánov 
mesta s  občanmi. Je to len akési 
diskusné fórum, na  ktoré občania 
nemajú právo chránené zákonom 
a  ktorého závery nemajú žiadny 
odporúčací charakter pre orgány 
mesta. Namiesto toho zhromaždenie 
obyvateľov v  zmysle Ústavy SR je – 
spôsobom výkonu miestnej samos
právy v  rozhodovacích procesoch, 
je to zákonné a  ústavné právo 
obyvateľov obce, niečo ako miestny 
plebiscit, ktorý sa končí schvá
lením záverečného vyhlásenia, so 
silným odporúčacím charakterom 
pre orgány mesta. Konanie takéhoto 
zhromaždenia bolo, žiaľ, primáto
rom mesta znemožnené! 

Ochranu 
osobných údajov 
nik neporušuje
Pokiaľ ide o  argument o  porušení 
práv na  ochranu osobných úda
jov, ktorý sa objavil po  tak
mer pol roku platnosti nari
adenia č. 1/2015, ide o  argument 
účelový a  umelo vykonštruovaný. 
Na  zhromaždeniach obyvateľov sa 
žiadne osobné údaje neporušujú, ale 
overuje sa, či občan, ktorý sa chce 
zúčastniť hlasovania o  záverečnom 
vyhlásení, je naozaj obyvateľom 
mesta Stupava, pretože v  meste 
Stupava môžu vykonávať miestnu 
samosprávu len obyvatelia mesta. 
Občan teda predloží občiansky 
preukaz a  pokiaľ má trvalý pobyt 
v  meste, jeho meno a  priezvisko 
sa zapíšu do  listiny prítomných 
a  odovzdá sa mu lístok, s  ktorým 
potom hlasuje zdvihnutím ruky 
„za“ alebo „proti“  navrhovanému 
opatreniu. Rovnaké práva ako 
občan mesta má tiež osoba, ktorá 

má prechodný pobyt v meste, vlast
ní nehnuteľnosť na  území mesta 
alebo má čestné občianstvo mesta. 
Všetky tieto osoby sa v  zmysle 
zákona o  obecnom zriadení môžu 
zúčastňovať obecnej samosprávy. 
Porušením práv na  ochranu osob
ných údajov teda nemôže byť ko
nanie, ktorým sa overujú okolnosti, 
potrebné k  tomu, aby sa zistilo, 
či občan spĺňa kritériá na  to, aby 
mohol na  zhromaždení hlasovať 
o  navrhovaných opatreniach. 
V  opačnom prípade by sa ľahko 
mohlo stať, že niekto autobusmi 
navozí občanov z iných miest, ktorí 
potom budú hlasovať o našich mest
ských záležitostiach. Iste uznáte, že 
by to bol nezmysel. 

Právo na odpor
Na  začiatku tohto informačného 
člán ku sme uviedli, že článok 
67 Ústa vy Slovenskej republiky, 
ktorý upravuje spôsob usku
točňovania územnej samosprávy 
v  obciach a  mestách, je jedným 
z  najzaujímavejších právnych usta
novení základného zákona nášho 
štátu. Úplne najzaujímavejším je 
však článok 32 Ústavy SR, ktorý 
si na  záver pre úplnosť dovolíme 
citovať: „Občania majú právo 
postaviť sa na odpor proti každému, 
kto by odstraňoval demokratický 
poriadok základných ľudských práv 
a  slobôd uvedených v  tejto ústave, 
ak činnosť ústavných orgánov 
a účinné použitie zákonných pros
triedkov sú znemožnené.“   

podpísaní: poslanci Mestského 

zastupiteľstva Stupava

Ing. Ľubomír BUGALA, Anton HRICA, 

JUDr. Štefan HAULÍK,

Ing. Rudolf KALIVODA, 

Ing. Denisa KLAČMANOVÁ, 

František LACHKOVIČ, Ing. Marek 

LACKA, Mgr. Peter NOVISEDLÁK, 

Ing. Michal POLAKOVIČ, 

Ing. Martin SMEJA

 Stanovisko k bulletinu „Odpočet
poslancov – Spolu za Stupavu“

 Zhromaždenie obyvateľov mesta

A ko poslankyňa mestského zastupi teľ
stva a  členka mestskej rady však naň 
musím reagovať.
Z  uvedeného bulletinu nezaintereso

vanému obyvateľovi vyplýva, že uvedení po
slanci sú hlavní aktéri vo všetkých siedmich 
uvedených bodoch. Oni sa však na niektorých 
len spolupodieľali.
Mnohé z  týchto bodov sú výsledkom práce 
primátora mesta, prednostky úradu, zamest
nancov mestského úradu a všetkých 16 poslan
cov – a  to sa v bulletine akosi zabudlo uviesť.
Takisto sa zabudlo (predpokladám, že nie 
zámerne?!) obyvateľov Stupavy pravdivo 

o  niektorých skutočnostiach informovať – 
napr. „zabránili sme zvýšeniu daní“.
Mestský úrad – ekonomické oddelenie sta
rostlivo pripravilo 3 návrhy daňovej politiky 
mesta na rok 2016 aj s argumentmi. Dane sa 
v  Stupave neupravovali posledných 6 rokov 
a v niektorých položkách platíme oveľa menej 
v porovnaní s okolitými obcami a mestami.
V  jednom z  návrhov sa odporučilo viazanie 
finančných prostriedkov z  daní na  vybudo
vanie a  úpravu cestných komunikácií, ma
teriálne vybavenie pre rozšírenú kapacitu 
materskej škôlky ako aj základnej školy v Stu
pave.

Napriek tomu, že 12 poslancov (z  toho aj 
niektorí, ktorí sú v  bulletine) na  stretnutí 
na  mestskom úrade v  mnohých položkách 
hlasovali za zvýšenie daní – čuduj sa svete – 
zrazu na  mestskom zastupiteľstve hlasovali 
proti zvýšeniu daní a  odhlasovali tak radšej 
pôžičku pre mesto Stupava, aby sa mohlo 
zakúpiť zariadenie pre materskú škôlku 
a základnú školu, a aby sme v meste mali aj 
na ďalšie nevyhnutné výdavky. 
Zabránením zvýšeniu daní sa zadlžili všetci 
obyvatelia Stupavy v  roku 2016 a  čo bude 
v ďalších rokoch... 
Pravdepodobne sa zvýšeniu daní v  nasledu
júcom období nevyhneme, lebo financie sú 
nevyhnutné pre rozvoj mesta a  teraz ešte aj 
na splatenie pôžičky.
Neteší ma, že komunikujem touto formou. 
Som za  priamy dialóg, ktorý však niekedy 
v hustej atmosfére na zasadnutiach mestského 
zastupiteľstva nie je možný. Je to na  škodu, 

Pár týždňov dozadu sa v poštových schránkach 
obyvateľov Stupavy objavil bulletin, v ktorom osem 
poslancov mestského zastupiteľstva predložilo 
odpočet ročnej poslaneckej práce.

lebo všetci vieme, že v jednote je sila a viac by 
sme dosiahli pre obyvateľov Stupavy, keby sa 
rozhodovalo pragmaticky, racionálne, a  nie 
na straníckom princípe.
A ešte v tomto prípade nahlas neznamená, že 
aj úplne pravdivo...  

Doc. MUDr. Štefánia MORICOVÁ, PhD., MPH 

Foto: Milan KEKEŇÁK
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CHRÁNENÁ
DIELŇA 
V STUPAVE

Firma�Hornová�PLUS,�spol.�s�r.�o., zamestnáva dvoch ľudí 
s hendikepom: účtovníka a obchodného zástupcu, 
ktorý má na starosti predaj čistiacich prostriedkov, 
kancelárskych prostriedkov a tonerov do tlačiarní. 
Sídli na Cementárenskej 15 v stupavskom Cevaservise 
a je v prevádzke od 1. februára 2016.

„Mám veľa nápadov a dostávam množstvo impulzov, ktoré začínam postupne 
realizovať,“ hovorí Mgr. Jarmila Hornová. „Prvý z nich, chránená dielňa v Stupave, 
už funguje na plné obrátky.“ Pani J. Hornová vyštudovala sociálnu prácu 
a využíva nielen vedomosti z vysokej školy, ale aj svoje ekonomické skúsenosti. 
„Urobila som si projekt, v ktorom môžem zamestnávať dvoch ľudí s hendikepom. 
Baví ma to a onedlho chystám ďalšie,“ hovorí s oduševnením.

Ako funguje chránená dielňa
Obchodný zástupca robí cenové ponuky cez elektronické trhovisko. Ide skôr 
o formu internetovej aukcie, v ktorej sa nesnažia predať výrobok za čo najvyššiu 
cenu, ale naopak, získať najlepšiu, teda najlacnejšiu ponuku a výhodne 
ju ponúknuť zákazníkom. 
Princíp chránených dielní funguje tak, že väčšie podniky majú zo zákona povinnosť 
buď zamestnať osobu so ZŤP, alebo odvádzať štátu finančnú čiastku, ktorej výška 
závisí od počtu zamestnancov. Ak podnikatelia nakupujú z chránenej dielne, sú 
oslobodení od spomínaných finančných povinností a nemusia zamestnávať osoby so 
ZŤP ani odvádzať peniaze štátu. Vo firme Hornová PLUS, spol. s r. o., sú k dispozícii 
cenníky a katalógy a v dohľadnom čase začne fungovať aj webová stránka. 

Ďalšie výhody
Aj keď je ponúkaný tovar všade dostupný, potrebuje ho každý podnikateľ. 
Dodanie čistiacich a kancelárskych prostriedkov a tonerov zabezpečuje firma 
Hornová PLUS, spol. s r. o., od troch do piatich dní. Táto forma nakupovania 
je výhodná pre všetkých: nikto nič nestratí, naopak, všetci získajú. 

KONTAKTY:

Hornová PLUS, spol. s r. o.

Účtovníctvo: Mgr. Jarmila Hornová, 0905 941 885

Obchodná činnosť: Ing. Michal Hecl, 0905 362 957

email: info@uctovnictvoplus.sk

V poradí druhé pravidelné stretnutie primátora, poslancov a obyvateľov Stupavy sa uskutočnilo 
21. 4. 2016 o 17.30 hod. vo veľkej sále kultúrneho domu. Zúčastnilo sa na ňom 14 poslancov s primáto-
rom a asi 60 občanov. Témami stretnutia boli:
1. riešenie otázky Polygón Stupava, a. s. – návrh riešení
2. riešenie otázky kúpaliska v Stupave – návrh riešení

V úvode stretnutia vysvetlil primátor Roman Maroš počiatky projektu Polygón a jeho ďalší priebeh 
až do súčasnosti. Nasledovalo vyjadrenie poslancov a diskusia verejnosti. V rovnakom poradí sa niesla 
aj druhá časť verejného stretnutia k téme bývalého obecného kúpaliska. Stretnutie sa nieslo v napätej 
atmosfére, opäť sa prejavili názorové rozdiely na riešenie obidvoch tém. Okrúhly stôl bol ukončený 
takmer po štyroch hodinách, celý priebeh stretnutia bolo možné sledovať v online prenose na internete. 
Záznam je dostupný na portáli www.zastupitelstvo.sk. 

Milan GREGUŠ 

Foto: autor

Vo vyjadrení k príspevku s názvom „Zhromaždenie obyvateľov mesta“ 
primátor Roman Maroš uviedol: V návrhu VZN 1/2015  sa nachádzali 
nejasné formulácie, obsahoval nevykonateľnosť zásadných bodov a dokonca 
aj zasahovanie do súkromia občanov.  Aj napriek mnohým argumentom zo strany 
mestského úradu vo veci úpravy návrhu VZN zostali v schválenej podobe VZN 
formulácie, ktoré sú v rozpore s ochranou osobných údajov. Svoje právo nepodpísať 
uznesenie som využil podľa zákona o obecnom zriadení a pre relevantné posúdenie 
samotného uznesenia som požiadal o vyjadrenie príslušnú okresnú prokura túru. 
Aj napriek tejto skutočnosti som mal záujem, aby sa verejné stretnutie s obyvateľmi 
uskutočnilo a aby sa na ňom prebrali spomínané témy Polygón a kúpalisko.

Verejné stretnutie primátora, poslancov a verejnosti sa uskutočnilo 21. apríla 2016 v kultúrnom dome pod 
názvom Okrúhly stôl“. Redakcia počká na vyjadrenie Okresnej prokuratúry v Malackách a po doručení ho 
zverejní  v Stupavských novinách, rovnako ako v prípadoch nezákonného zvolania mestského zastu pi teľ-
stva a nezákonného zrušenia Zmien a  doplnkov č. 1a/2012 Územného plánu mesta Stupava.  (mg)

S TÉMAMI POLYGÓN A KÚPALISKO

ZÁKONNOSŤ POSÚDI PROKURATÚRA CHVÁLIME

  Pána Ivana Kopáčika, ktorý nemá v našom meste prihlásený 
trvalý pobyt a mestu Stupava daroval ako kompenzáciu 
podielovej dane 250 eur. Podľa jeho slov „každý obyvateľ 
Stupavy s objektívnym vnímaním situácie v meste by mal 
nielen brať, ale aj dávať, obzvlášť tí bez trvalého pobytu 
v Stupave. Naše mesto môže mať takú tvár, akú chcú mať 
jeho obyvatelia. Bez aktívneho prístupu z ich strany sa situácia 
v meste môže nie vždy vyvíjať podľa ich očakávaní, resp. prob-
lémy sa nemusia vyriešiť k ich spokojnosti. Pokladám preto 
za dôležité, aby každý obyvateľ Stupavy nejakým spôsobom 
prispel svojou troškou k pozitívnemu riešeniu problémov, čo 
nás trápia“. Darovaná suma bude použitá na financovanie 
verejnoprospešných aktivít a na pomoc a zlepšenie životného 
prostredia obyvateľov. Mesto Stupava touto cestou ďakuje 
za uvedený finančný dar.

  Arboristu Jakuba Kováča, ktorý vo voľných chvíľach vyrezal 
z kmeňa stromu vo východnej časti parku umelecké dielko.

  Pani Elenu Slezákovú a ochotných sponzorov za upravenie 
verejnej plochy a vysadenie kvetín pod stromom na Hlavnej 
ulici. Jej čin bol inšpiráciou aj pre úpravu ďalších plôch, bri gád-
nicky ju zabezpečili pracovníci Mestského úradu v Stupave.

1.

2.

3.

KRÁTKE SPRÁVY

VŽDY ČERSTVÉ INFORMÁCIE 
O ŽIVOTE V NAŠOM MESTE
 Pridaj sa k nám
 na sociálnej sieti facebook

www.facebook.com/stupava.sk
www.stupava.sk

DOTÁCIA NA STAVBU 
DRUHÉHO MOSTÍKA 
V MALOM PARKU
Nadácia Ekopolis podporila v rámci dotačného programu 
Zelené oázy projekt druhého premostenia potoka v Malom parku. 
Projekt vypracovalo občianske združenie Pour Art s podporou 
mesta Stupava, schválená dotácia je vo výške 3000 eur. (mg)
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 Čo všetko zahŕňa pojem world 
music? 

World music, po našom hudba sveta, 
je zjednodušené pomenovanie zmesi 
rôznych hudobných žánrov s etnickou 
hudbou, resp. folklórom. Mohla by 
to byť aj zmes dvoch druhov folk
lóru, napríklad slovenských ľudových 
melódií zahra ných na  tradičných 
nástrojoch s  bi cím podkladom afric
kých bubnov.

 Základom etnickej, folklórnej hud
by je pocit, potrebuje jej interpret 
akademické hudobné vzde lanie 
konzervatória? Nezdeformuje to 
jeho prirodzený talent, vnímanie 
a intuitívny cit pre hudbu? 

Keď človek usilovne pracuje so svo
jím talentom, môže sa len formovať, 
určite nie deformovať. Nepoznám 
amatérskeho muzikanta, ktorý by 
nerád študoval hudbu. V  každom 
prípade je to ťažká otázka z  hľadiska 
pohľadu „akademika“ a  „insitného“ 
hudobníka. Môj veľmi dobrý kamarát, 
excelentný hudobník, skladateľ 
a  mimochodom tiež prisťahovaný 
Stupavčan Stano Pa lúch je, ako sa ho
vorí, najlepší džezový huslista medzi 
ľudovkármi a najlepší ľudový huslista 
medzi džezmanmi. Určite inak vníma 
hudbu človek, ktorý sa najprv naučil 
hrať na nástroj „doma“ a potom išiel 
študovať hudbu do školy, ako človek, 
ktorý mal prvý kontakt s  hudbou 
v školskej lavici. V hudobnej brandži 
na  to existuje mnoho názorov. Ja si 
myslím, že škola je super. Rozhodne 
zjednodušuje komunikáciu, hlavne 
keď ide o väčšie hudobné telesá. Vďaka 
tomu, že viem akotak lúštiť noty, som 
sa mohol dostať ďalej, najmä v oblasti 
world music. Vo folklóre sú z geogra
fického hľadiska jasné pravidlá, ktoré 
sú dané od  nepamäti v  okruhu pia
tich kilometrov. V rámci world music 
máte slobodu, ktorú môžete šíriť, ale 
bez jazyka, ktorý v hudbe prezentujú 
noty, je to ťažké. Hlavne, ak autor 
má jasnejšie predstavy. Podľa mňa, 
v každom prípade sú pocit a predstava 
základom akéhokoľvek prejavu. Noty 
sú abeceda, ale bez pocitu a predstavy 
neurobíte hudbu.

 Po otcovi máte peruánske korene, 
vaša mama je Slovenka. Čo sa 
týka temperamentu týchto dvoch 
národností, sú si v niečom podob
né? Prípadne, v čom sa dopĺňajú? 

Hlavný rozdiel vidím v  tom, že ak 
sa Peruáncom niečo nepáči, tak 

ich manifestácie majú väčšiu silu 
presvedčiť politikov k zlepšeniu. Inak 
sme si veľmi podobní.

 Narodili ste sa v  hlavnom a  naj
väčšom meste Peru a na Slovensko 
ste sa s  rodičmi presťahovali, keď 
ste ešte boli dieťaťom. Hoci deti sú 
prispôsobivé, bol to pre vás veľký 
šok a dlho ste si zvykali? 

Nebol. Myslím, že viac ako kultúrny 
to bol pre mňa sociálny šok, lepšie by 
nám bolo ostať v  Peru z  hľadiska so
ciálneho. Neviem, či v  Peru existuje 
ekvivalent garsónky.  Ale ako hovo
ríte, deti sú prispôsobivé a na Sloven
sku som zažil nádherné detstvo. 

 Nelákalo či neláka vás vrátiť sa 
do rodnej Limy? 

Každý by chcel to, čo nemá....  
Moji rodičia a sestra sú od roku 2000 
v Peru. Mama vedie úspešnú baletnú 
školu a otec je rektorom na univerzite. 
Moja sestra je šťastne vydatá, má dve 
deti a pracuje v bankovníctve. Ja som 
zostal tu a začínal som v Devínskej vo 
Volkswagene ako elektrikár. Odvtedy 
som preskákal mnoho pracovných 
pozícií, len aby som sa vo voľnom čase 
mohol venovať bicím nástrojom. 
Lima je úžasné kozmopolitné mesto, 
kde si každý človek príde na svoje, ale 
nemenil by som za  Stupavu. Okrem 
toho, že Stupava je malebné historické 
mestečko so všetkým, čo človek ku 
šťastiu potrebuje, je tu nádherná 
a všade prístupná príroda a bezpečie. 

 Ako osemročného vás upútalo 
flamenco – spievali ste v  súbore, 

neskôr ste sa učili hrať na  gitare, 
prečo napokon zvíťazili perkusie? 
A  v  čom sú pre vás atraktívnejšie 
ako bicie, ktorým ste sa venovali 
na konzervatóriu? 

Bicie a  perkusie sú v  podstate to isté. 
Na konzervatóriu sa učíte vážnej hud
be, klasickej, orchestrálnej. Prevládajú 
tam iné bicie nástroje, ktoré sú veľmi 
špeciálne a úzko zamerané. Aby v nich 
človek dosiahol určité majstrovstvo, 
treba im venovať všetok čas a  vášeň. 
Mojou vášňou boli latinskoamerické 
bicie nástroje. Dobrý klarinetista nebý
va väčšinou aj dobrý priečny flautista, 
aj keď ide podľa všeobecného zarade
nia o drevené dychové nástroje. To isté 
platí aj pre bicie nástroje, pre niekoho 
perkusie. Myslím, že hlavný rozdiel nie 
je v nástrojoch, ale v použití, či chcete 
pri hudbe relaxovať, meditovať, plakať, 
alebo tancovať. Hudba vyvoláva 
emócie. Všetko je o hudbe. 

 Aké predpoklady musí mať 
úspešný hráč na perkusie? 

Musí mať rád perkusie a nájsť v nich 
samého seba. Nájsť hudbu, ktorú chce 
hrať a  tvrdo si za  tým isť. Zvyšných 
pár percent je o talente ako pri iných 
nástrojoch, resp. remeslách. Okrem 
toho, že ich interpret musí bravúrne 
ovládať, musí sa vedieť predať v  tej 
komunite, resp. komunitách, v  akých 
chce existovať. 

 Pri vystúpení je pozornosť publika 
zameraná na  speváka, prípadne 
na  gitaristu, aké miesto v  kapele 
patrí hráčovi na perkusie? 

To záleží na tom, čo kapela hrá. Ak by 
šlo o  inštrumentálnu dychovku, tak 
tam nie je ani spevák, ani gitarista. 
Miesto v kapele určuje hudba, aj keď 
všetci členovia kapely sú dôležití. Ako 
raz povedal vynikajúci hudobník Os
kar Rózsa: „Bez vás som nič!“

 A  ako na  seba môže upozorniť 
perkusionista? 

Keby som to mal našiť na  slovenské 
publikum, tak by to mal byť nejaký 
potetovaný drednatý exoticky tí
pek,  ideálne so šikmými očami, ak 
už nie mulat, o ktorom by laik neve
del s  určitosťou povedať, či je lepší 
tanečník, alebo muzikant. 

 Vaším obľúbeným nástrojom je 
cajon (kahón), o ktorom ste pove
dali, že v  súčasnosti je ako vy 
– Poloperuánec a  Poloeurópan. 
V  čom pre vás spočíva čaro tohto 
nástroja?

Už len to, že si sadnem a nepotrebujem 
stoličku. Že má veľmi príjemný, akus
ticky vyrovnaný zvuk, ktorý nemusím 
prikrmovať mikrofónom a  zároveň 
nemusím „zatlmovať“, lebo je príliš 
hlučný. Cajon je veľmi obľúbený akus
tický bicí nástroj dnešnej doby. 

 Hrávate s  rôznymi domácimi aj 
zahraničnými interpretmi, or
ganizujete hudobné workshopy 
a  rôzne projekty, vediete hodiny 
muzikoterapie. Kam si chodíte 
odpočinúť od tvorivosti?   

Je príjemné, keď sa zúčastňujem 
na  multi žánrových projektoch, 
kde zodpovednosť nad celkovým 
stvárnením preberá niekto iný, ako 
napríklad šou ansámblový mág Lacko 
Cmorej, od ktorého sa veľa učím.
Tvorivosť je stimul, od ktorého si ne
treba odpočinúť. Tvorivosť je to, čo 
hľadáte pri odpočinku. 
Pre mňa je najdôležitejší projekt Tor
tola Drums, ktorý vďaka Nadačnému 
fondu Telekom pri Nadácii  Pontis 
a ve deniu Spojenej školy internátnej 
na  Hrd ličkovej v  Bratislave doteraz 
úspeš ne funguje. Je venovaný deťom 
so sluchovými a  komunikačnými 
prob lémami.

 Podľa psychológov hudba dokáže 
preniknúť do  hlbších emocionál
nych sfér ako hovorené slovo 
a  dokáže nadviazať spojenie aj 

tam, kde sú narušené bežné ľudské 
kontakty. Aké sú vaše skúsenosti 
s muzikoterapiou? 

Muzikoterapia používa hudbu ako 
liek. Má pozitívne ovplyvňovať jedin
ca alebo masu. Hudba samotná však 
môže vyvolať rôzne emócie, dokon
ca by som mohol povedať, že sa dá 
použiť ako zbraň. Hlavne keď k tomu 
pridáme text a vznikne pieseň. 

 V  súvislosti s  vaším priezviskom 
sa spája tiež tanečné štúdio La 
Portella, ktoré je zamerané na la
tino tance. Už od  apríla sa môžu 
na kurzy zapísať aj stupavské deti 
v ZŠ kpt. J. Nálepku...

Tanečnú školu La Portella vedie moja 
manželka, niekoľkonásobná medzi
národná majsterka v  latino tancoch 
Nely Portella, ktorá úspešne prezen
tuje svoje knowhow v  niekoľkých 
špičkových školských zariadeniach.
V  našej filozofii ide o  to, aby si deti 
zažili všetko zo sveta tanca, aby získali 
aj iných priateľov ako tých v  bežnom 
školskom prostredí, aby si mohli 
obliecť tanečný tréningový úbor, videli 
sa v tanečnom inšpiratívnom prostredí, 
kam by rady chodili a  mohli rozvíjať 
svoj talent po  rôznych stránkach, nie
len tanečných. Učili sa choreografie, 
chodili na vystúpenia, prípadne súťaže, 
ale zároveň aby im to nezabralo všetok 
voľný čas, ktorý je pre rodiny taký 
vzácny.  V La Portella deti, ktoré nie sú 
zaradené do  súťažných kategórií, tré
nujú dvakrát do týždňa, k tomu si volia 
doplňujúce aktivity ako gymnastika, 
flexi, balet, show dance atď. 
Raz za  štvrť roka cez víkendy 
ponúkame špeciálny workshop vo 
forme jednodňového denného tábora, 
na ktorý sa môže prihlásiť každý člen 
v  kategóriách od  5 do  8 a  od  9 do   
14 rokov, resp. podľa zdatnosti žiaka. 
Veľa detí má ohromný talent, ktorý 
treba stimulovať hneď, ako dieťa pre
javí chuť svoj talent rozvíjať. Našou 
úlohou je motivovať a  dať priestor 
na  realizáciu. La Portella je tvorivý 
svet so všetkým, čo k tomu patrí. 
Neoddeliteľnou súčasťou Tanečného 
štúdia La Portella sú naše obľúbené 
denné tábory. Deti majú každý deň 
latino a tanečnú prípravu, resp. gym
nastiku a hiphop, MTV style. K tomu 
máme každý deň pripravené kreatívne 
dielne rôzneho druhu, plus hosťa 
dňa – bývajú nimi rôzne osobnosti 
umeleckého sveta, ktoré deťom po
rozprávajú o svojich začiatkoch, pred
vedú svoje umenie a niečo ich naučia. 
Nezabúdame pritom však ani na to, že 
deti sa najradšej hrajú, a tak majú naši 
animátori pre ne pripravený bohatý 
program plný hier.  

Daša ČEJKOVÁ
Foto: archív Eddyho PORTELLA

rozhovor

Charizmatický a temperamentný perkusionista Eddy Portella patrí medzi súčasné špičky 
world music. Okrem iných aktivít je tiež zakladateľom dvadsaťpäťčlenného hudobného 
orchestera Batatimba, ktorý otváral minuloročné stupavské Dni zelá. 

Nohami na zemi ma drží moja rodina, 
manželka a dcéra, ktoré sú aj mojou 

najväčšou inšpiráciou.

Eddy Portella

 „Hudba môže vyvolať rôzne emócie, 
dokonca sa dá použiť ako zbraň“

VIZITKA

Eddy Portella pochádza z Limy 
v Peru, odkiaľ sa v roku 1989 
s rodičmi presťahoval na Slovensko. 
Hudobnú dráhu začal vo flamen-
covom súbore ako spevák, neskôr 
prešiel na flamencovú rytmiku. 
Študoval gitaru na ľudovom konzer-
vatóriu u profesora Blaha a flamen-
covú gitaru u gitaristu Flaca de Nerja. 
Okrem toho sa na štátnom konzer-
vatóriu v Bratislave venoval aj klasickej 
hudbe a hre na bicích nástrojoch. 
Afro-kubánske a latinskoamerické 
perkusie ho očarili v čase, keď sa stal 
členom novozaloženej skupiny Mango 
Molas. Poznatky spočiatku čerpal 
najmä z videoškôl a kníh rôznych svetových hudobníkov, ako aj z youtube 
a ďalších internetových portálov. Pri každej príležitosti využil možnosť osob-
nej konzultácie s vynikajúcimi svetovými muzikantmi. 
Eddy Portella dodnes spolupracuje so špičkou slovenských a zahraničných 
umelcov. V rámci popularizácie perkusných nástrojov vedie mnohé projekty 
a workshopy pre deti i pre dospelých, je spoluzakladateľom a organizátorom 
festivalu bicích nástrojov – World of the Drums/Drums of the World. 
Jeho obľúbeným nástrojom je cajon – drevený kváder, na ktorom hráč sedí 
obkročmo a hrá na ňom prstami a dlaňami.



STUPAVSKÉ  NOVINY   I   máj 2016  noviny@stupava.sk   I   11z nasej kniznice

  byt v dome so záhradou
 na Dlhej ul. v Stupave

  
obhliadku

0948 484 235
Mgr. Andrej Ščasný 

vášho nového domu
si dohodnite na

od 133.000€

  

www.reality-stupava.sk/novostavby   

3 izb. byt v trojodme 
i 201605003

Kniha (nielen) 
pre starých  
rodičov
Eleanor Bermanová

Ilustrovaný sprievodca o  tom, ako sa 
stať milovaným starým rodičom, vás 
prevedie od  narodenia cez pubertu 
až k  dospelosti vášho vnúčaťa. Ponú
ka návody a  nápady, ako si  radosťou 
poradiť s  úskaliami, ktoré úloha 
starého rodiča prináša. Autorka opisuje 
najbežnejšie konflikty a  ponúka praktické riešenia. 
Rôzne situácie približuje prostredníctvom príbehov zo života. Nájdete 
tu tipy na hry a tvorbu programu pre vaše vnúčatá.   

Krajinka 
s koníkom 
Marta Šurinová

Cirkusový kôň, starý klaun, dievčatko, 
ktoré túži byť krasojazdkyňou, sú 
hrdinami detskej knižky Krajinka 
s koníkom. Poďte do cirkusového sveta 
a  začítajte sa do  ich príbehov. Sta
rosti cirkusového koníka sa podobajú 

starostiam mnohých detí. Rodičia nie sú 
spokoj ní s  jeho výkonmi a  koníka trápi, že pre jeho otca, cirkusového 
žrebca, je dôležitejšia sláva, než porozumenie a láska. 

Milí čitatelia, mali ste veľa iných povin-
ností a nemali ste kedy zastaviť sa u nás 
v knižnici a vrátiť dávno požičané knihy? 
Ponúkame vám jedinečnú príležitosť vrátiť 
knihy bez pokuty.  Príďte do Mestskej 
knižnice Ruda Morica v týždni od 2. 5. 2016  
do 6. 5. 2016, nájdete nás na pôvodnej 
adrese Hviezdoslavova 744, zatiaľ sme sa 
nepresťahovali. Radi od vás prevezmeme 
zabudnuté knihy a odpustíme vám pokutu, 
stačí, že zaplatíte členské na rok 2016. 
A prirodzene, radi vám pomôžeme s výbe-
rom ďalších kníh. Tešíme sa na vás! 

TÝŽDEŇ
BEZ POKÚT!

KNIHY MIZNÚ 
Z KNIŽNIČIEK 
Knihy z knižničiek na autobusových zas-
távkach po prvých rozvážkach zmizli vždy 
takmer do druhého dňa. Čomu úspech 
pripisujeme? Ťažko presne uhádnuť. Možno 
je to zvýšený záujem po  zimnej prestávke 
alebo našich čitateľov inšpiruje krásne 
jarné počasie... Každopádne záujem 
a pohyb kníh nás teší a budeme sa snažiť 
knižničky dopĺňať starostlivo vybranými 
knihami z prinesených darov čitateľov. 
Nech sa páči, zapojte sa aj vy, ak máte 
doma prebytočné knihy, sťahujete sa či 
robíte jarné upratovanie, prineste svoje 
knihy do knižnice, tu ich pracovníci vytriedia 
a pripravia pestrý výber do každej knižničky. 
Ak máte v tejto chvíli na svojej poličke zopár 
kníh, ktoré ste už prečítali a chcete sa 
podeliť s niekým neznámym, pokojne ich 
sami pridajte do poličky v knižničke na niek-
torej autobusovej zastávke.  

BURZA 
NÁLEPIEK 
– UEFA EURO 
2016 FRANCE
Pozývame všetkých zberateľov nálepiek 
futbalistov do albumu UEFA EURO 2016 
FRANCE, príďte vždy v utorok a vo štvrtok 
o 16.00 hod. do Mestskej knižnice Ruda 
Morica, nadbytočné nálepky si môžete 
medzi sebou povymieňať a súčasne si 
môžete vymeniť požičané knihy alebo sa 
do knižnice zaregistrovať.

Tešíme sa na vás! 

KNIŽNÉ TIPY PRE VÁSKNIŽNÉ TIPY PRE VÁS

MESTSKÁ KNIŽNICA RUDA MORICA
Hviezdoslavova 744, 900 31 Stupava

Tel.: 02/6593 4818, e-mail: kniznica@mkic.sk
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Gaštanová ulica
Gaštanové aleje sú pre Stupavu 
typické už viac ako sto rokov, aleja 
na  Hlavnej ulici  Stupavu v  minu
losti preslávila. Stupavské gaštany 
sa však pocty vo forme názvu ulice 
dočkali len nedávno. Gaštanová 
ulica sa nachádza v  svahu nad 
starým katolíckym cintorínom, 
do  roku 1989 tu boli len nezasta
vané pozemky využívané prevažne 
na poľnohospodárske účely.    
Výstavba sa v  týchto miestach 
začala po roku 1998, v svahovitom 
teréne nad cintorínom  pribudli tri 
nové ulice, názov Gaštanovej ulice 
schválilo Mestské zastupiteľstvo 
v Stupave v polovici roku 2000. 

Gaštan alebo 
pagaštan?
Napriek tomu, že rozlíšenie medzi 
gaštanom a  pagaštanom je veľmi 
jednoduché, často sa všeobecne 
používa pre všetky druhy spoločné 
pomenovanie „gaštan“.  V  jedno
duchosti sa dá povedať, že ter
mínom pagaštan označujeme ne
jedlé druhy, kým názvom gaštan 
označujeme jedlý druh gaštana. 
Teda rôzne figúrky si deti vyrábajú 
z  nazbieraných plodov pagaštana 
a  na  jeseň a  v  zime si môžeme 
pochutiť na pečenej lahôdke z plo
dov gaštana. V Stupave je rozšírený 
najmä pagaštan konský, ktorý bol 

vysádzaný po  bokoch ciest a  vy
tváral pôvabné aleje. Spomínaná 
známa obecná aleja na Hlavnej ulici 
bola vysadená v  roku 1908, staršia 
pagaštanová aleja viedla stredom 
šľachtického parku za  kaštieľom. 
Tretia a najdlhšia pagaštanová aleja 
viedla zo Stupavy na západ, končila 
v  majeri Malý háj. Torzá všetkých 
troch spomínaných alejí sa zacho
vali dodnes. 

Gaštany sú v Euró
pe len 400 rokov  
Pagaštan konský (Aesculus hippo
castanum) má mohutný vzrast, do
rastá až do  výšky 25 – 30 metrov, 

jeho pôvodnou domovinou je oblasť 
Malej Ázie (ázijská časť Turecka), 
do  strednej Európy sa rozšíril 
až v  16. storočí. Pagaštan nie je 
náročný, vyžaduje si len vlhkejšiu 
pôdu. Kvitne v  máji až júni, kvety 
sú v  tvare stojaceho kužeľa smota
novobielej farby. Plody sú široké 
5 – 6 cm, dozrievajú v  pichľavých 
zelených tobolkách. Zaujímavosťou 
je, že pagaštan dokázal v  našich 
podmienkach odolať aj mimoriadne 
tuhým zimám, aké boli napríklad 
v  rokoch 1929, 1940 a  1941. Sadí 
sa ako solitér, často aj do alejí mest
ských a kúpeľných parkov, prípadne 
okolo školských ihrísk. Pod širokými 
listnatými korunami stromov 

pagaštana vyhľadávajú  ľudia v  let
ných obdobiach úľavu od  slnečnej 
páľavy, solitéry stromov či aleje 
sú preto vyhľadávaným miestom 
na oddych či prechádzky.  
Zásluhu na rozšírení pagaštana kon
ského v  strednej Európe má diplo
mat a spisovateľ Augier Ghislain de 
Busbecq (1522 – 1592), ktorý pôso
bil ako vyslanec v  Carihrade. Bus
becq bol nielen vynikajúcim diplo
matom, ale aj učencom a zberateľom. 
Nevšedné boli tiež jeho jazykové 
schopnosti, vedel sa dohovoriť sied
mimi jazykmi. Počas šesťročného 
pobytu v  Carihrade spoznával 
mnohé pamiatky a tamojšiu prírodu. 
Okrem vzácnych rukopisov a  ume

leckých predmetov priniesol do Eu
rópy aj viaceré stromy a  rastliny, 
z  nich tu úplne zdomácneli najmä 
gaštany a  tulipány. Pagaštan dostal 
svoje pomenovanie „konský“ pre 
jeho využitie v liečbe koní s dýchací
mi problémami. Účinným liekom 
bolo pridávanie rozomletých plodov 
do krmiva, ktoré pomáhali rozpúšťať 
hlieny v  konských prieduškách. 
V  ľudovom liečiteľstve sa plody 
pagaštana konského používali pri 
úporných hnačkách, odporúčalo 
sa podať chorému pol kávovej 
lyžičky postrúhaného sušeného 
semena s  trochou liehoviny. Od
var sa používal na  potieranie rán, 
opuchov a  omrzlín, liečili sa ním 
aj hemoroidy. Plody pagaštana sa 
uchovávali aj v skriniach či vreckách 
kožuchov, ich pach vraj odpudzoval 
šatníkové mole. Drevo pagaštana 
konského sa používa podobne ako 
dubové. Využívané je na  výrobu 
papiera, drevákov, debien, ale aj 
dreveného uhlia. V  minulosti slúžil 
pagaštan na činenie kože a farbenie 
bavlny na žltohnedo.  
Stupavské aleje pagaštana konského 
boli vysádzané zámerne majiteľom 
stupavského veľkostatku a poľovným 
hospodárom Ľudovítom Károlyim. 
Plody pagaštana slúžili ako krmivo
vá základňa pre lesnú zver v tunajšej 
panskej zvernici.  

Milan GREGUŠ

Foto: archív autora

 Ulice a námestia Stupavy a Mástu             (13. časť)

Aj tento rok sa na našej škole uskutočnilo nočné spanie s Osmijankom. Pre veľký 
minuloročný úspech sa k tretiakom pridali aj štvrtácke triedy. Aj keď nás bolo veľmi veľa, 
statočne a s plným nasadením sme to zvládli. 
Deti sa už pred 17. hodinou zhromažďovali vo svojich triedach, kde si uložili veci, rozlúčili 
sa s rodičmi a odprezentovali svoje prezlečenie za Osmijanka. S plným nasadením a plným 
bruškom sme sa vybrali plniť Osmijankove úlohy. Bolo vytvorených 5 stanovíšť s rôznymi 
úlohami. Prvé stanovište boli tangramy, na druhom ich čakali matematické úlohy, na treťom 
stanovišti sa hádalo, o akú rozprávku ide, na štvrtom sa mohli schuti zasmiať na herec-
kých výkonoch pri pantomíme a piate (tuším najobľúbenejšie) bolo športové, kde sa ukázali 
zdatní športovci. Nedá mi nepochváliť samotných aktérov tohto spania, a to deti, lebo aj 
napriek takému veľkému počtu dodržiavali určené pravidlá a boli disciplinované, za čo im, 
samozrejme, patrí pochvala. Po splnení všetkých úloh sa začalo veľké chystanie na spanie, 
deti sa už nevedeli dočkať večerných rozprávok. Najviac sa asi tešili štvrtáci, ktorí prvýkrát 
absolvovali spanie v škole. Po prečítaní rozprávok sa deti sladko pobrali do ríše snov. 
Nasledujúce ráno nás čakali chutné raňajky, ktoré pre nás opäť pripravili naši super 
šéfkuchári. Ďakujeme aj šikovným mamičkám, ktoré s láskou pre nás čo-to napiekli. Potom 
sme sa všetky triedy od 3. A až po 4. D stretli na vyhodnotení, kde pani učiteľky vyhodnotili 
súťaže. V triede na deti čakali sladké odmeny. Plnenie úloh sa neskončilo, pretože každá 
trieda niečo pekné vyrábala, kreslila, hrala sa na Indiánov...
A keďže už sme boli aj unavení po toľkých aktivitách, tak sme si opäť čítali Osmijankove 
rozprávky. Veľké ďakujem patrí šéfkuchárom z našej jedálne, ktorí tento veľký nápor hravo 
zvládli a postarali sa o naše hladné brušká. Veľké ďakujem patrí aj pani učiteľkám, ktoré 
nám prišli pomôcť, aj našej pani zástupkyni, ktorá sa nielen prišla na nás pozrieť, ale nám aj 
pomáhala. Veľmi si to vážime! Deťom sa veľmi páčilo a hádam o rok spíme v škole zas.
 Mgr. Anna HUDÁKOVÁ, ZŠ kpt. J. Nálepku

Foto: autor

ČAROVNÁ NOC S OSMIJANKOMŠKOLA V PRÍRODE – KRAHULE
Žiaci 3. A, 3. B, 3. C, 3. D a 4. C so svojimi triednymi učiteľkami a vychovávateľkami 
(107 detí) sa v dňoch 17. – 22. 4. 2016 zúčastnili na pobyte v škole v prírode Tramptária 
na Krahuliach v prekrásnom prostredí Kremnických vrchov. Počas 6-dňového pobytu 
sme navštívili historické mesto Kremnicu. Videli sme starú mincovňu, kde si deti okrem 
prehliadky mohli raziť vlastné mince. Na Mestskom hrade sme sa zoznámili s históriou 
mesta, z hradnej veže sa nám naskytol prekrásny výhľad na mesto i na široké okolie. 
V rámci turistiky sme boli na 3 km vzdialenej rozhľadni, kde sme mali možnosť z výšky 
vidieť historickú Kremnicu. Veľkým zážitkom nielen pre deti, ale aj pre dospelých bol 
pochod do stredu Európy v Kremnických Baniach. V Kostole sv. Jána Krstiteľa sme si 
vypočuli históriu tohto miesta, dotkli sme sa kameňa priamo v strede Európy a napili 
sme sa aj z prameňa Európa. Zážitkom bola aj hra Rozprávkovým lesom. Každý deň 
deti pracovali v dielňach podľa vlastného výberu, mali možnosť jazdiť na koníkoch alebo 
na autíčkach. Samozrejme, bez futbalu by sa žiadna škola v prírode nezaobišla. Večery 
bývali vždy spoločné – veselo sa súťažilo, vystupovalo, spievalo a tancovalo. Posledný 
deň pred odchodom bola spoločná opekačka. Na spiatočnej ceste do Stupavy sme sa 
zastavili v Banskej Štiavnici v skanzene Banského múzea v prírode. Spoločne sme vstúpili 
do štôlne Bartolomej vyzbrojení lampášmi, prilbami a dlhšími nepremokavými bundami. 
Myslím, že pre deti to bol veľký zážitok. Čo povedať na záver? Odnášame si krásne 
spomienky, na ktoré sa len tak ľahko nezabúda. Mgr. Marta ZEMANOVÁ

ZŠ kpt. J. Nálepku

Foto: autor
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M ikuláš Lisický sa narodil 9. mája 1946 
v Trenčíne, neskôr sa s rodičmi presťahoval 
do  Bratislavy. Stupava ho zlákala v  roku 
1973. A prežil tu 35 najproduktívnejších 

rokov svoj ho života. Hlboký vzťah k  prí rode ho 
v roku 1963 pri viedol k štúdiu na Prírodovedeckej 
fakulte Univerzity Komenského v Bratislave, kde sa 
začal po čase, pomimo iných vedeckých disciplín, 
zaoberať ekológiou a  zoogeografiou mäk kýšov. 
Okrem zoológie sa Mikuláš Lisický venoval najmä 
štúdiu ekológie veľkých riek. 
V  roku 1985 mu pripadla nesmierne zodpoved
ná úloha – vybudovať pracovisko pre sledovanie 
ekologických vplyvov vodného diela Gabčíkovo
Nagymaros na prírodu Podunajska. 
V  roku 1990 stál pri kolíske novovzniknutého 
Ústavu zoológie a  ekosozológie SAV, kde sa stal 
jeho prvým vedeckým tajomníkom a s prestávkami 
viedol oddelenie ekosozológie (t. j. ochrany príro
dy založenej na  vedeckých poznatkoch). Záujem 
o pedagogiku ho však na čas, v rokoch 1990 – 1993, 
priviedol späť na Prírodovedeckú fakultu UK.
Lisického záujem o prírodu, jej ochranu a pocho
penie zložitých vzťahov ďaleko prekročil rámec 
zoológie a ekológie. Jeho všestranne bohaté vzdela
nie, sčítanosť a bohaté jazykové znalosti ho privied
li aj na originálnu myšlienku zostaviť Porovnávací 
slovník slovanských výrazov súvisiacich s  vodou, 
vodnými tokmi a mokraďami. Sledovať jeho prácu 
na slovníku a diskutovať o nej bola radosť a duševné 
osvieženie. S veľkou láskou vyhľadával výrazy nie
len v  odbornej li teratúre a  slovníkoch, ale čerpal 
aj z beletrie, poézie a nárečí. Dobre vedel, že práve 

tam žije plno krvný jazyk, kde slová nadobúdajú 
prenesené alebo úplne nové významy. So zaujatím 
skúmal, ako a prečo to isté slovo v rôznych jazykoch 
mení svoj význam. A  tešil sa, keď sa dozvedel, 
že starobylé záhorácke a  dolniac ke slovo hrúd si 
v svojej rumunskej podobe grând nielen zachovalo 
rovnaký význam, ale dokonca prešlo do rumunskej 
odbornej terminológie. Žiaľ, osud mu nedoprial 
toto dielo dokončiť. 
Deviateho mája tohto roku by sa Mikuláš Lisický 
dožil 70 rokov. Ťažká choroba mu neumožnila 
naplniť jeho predsavzatia a  sny. Odchodom 
Mikuláša Lisického stratila slovenská veda 
osobnosť doslova renesančného formátu. Prišla 
o  polyhistora, ktorý okrem svojej špecializácie 
dokázal zvládnuť aj hraničné oblasti ďalších vied 
– filozofie, histórie, religionistiky, jazykovedy 
a  mnohých ďalších. Bol neúnavným popularizá
torom vedy, napísal aj viacero vysoko ocenených 
kníh pre mládež (Život v  hlbinách, Živá symet
ria či Život v  schránke). Lisického nasadenie 
za  vec ochrany prírody a  životného prostredia 
sa nesústreďovalo len na  veľké a  závažné otázky. 
S  rovnakým nadšením pristupoval aj k  drob
ným problémom doslova lokálneho významu 
a očarujúcim spôsobom dokázal nadchnúť pre ich 
riešenie celé svoje okolie.
Som vďačný za to, že som mohol byť jedným z tých, 
ktorým bol Miki Lisický priateľom a pomohol im 
nájsť radosť z prírodovedného bádania.  

Tomáš ČEJKA

Foto: archív

 Spomienka na 
Mikuláša Lisického
RNDr. Mikuláš Lisický, CSc., prírodovedec 
európskeho formátu, sa síce v Stupave 
nenarodil, no prežil tu podstatnú časť 
svojho života. K Stupave a najmä okolitej 
prírode mal doslova osobný vzťah. 

Hlavná 40, Stupava
0903 743 881

www.koliesko.eu

 

i 201605004

NÁVŠTEVA 
ŽIAKOV U PÁNA 
PRIMÁTORA
Žiaci druhého ročníka majú vo vlastivede tému – 
Riadenie obce. Rozhodli sme sa, že uskutočníme 
exkurziu na Mestský úrad v Stupave a nahliadneme 
do priestorov, v ktorých sídli pán primátor 
a poslanci. Boli sme vopred ohlásení, ale nedúfali 
sme, že  deň pred voľbami si na nás nájde čas 
aj pán primátor. Deti sa na návštevu veľmi tešili. 
Pani prednostka nás milo privítala a odprevadila 
deti do pracovne pána primátora. 
Druháci najskôr nesmelo, ale po chvíli už ako 
ostrieľaní občania mesta Stupavy, kládli  všetečné 
otázky. Zaujímalo ich, kde sa konajú svadobné 
obrady, čo je to tá veľká reťaz, ktorú má pán 
primátor na krku, čo je to kronika Stupavy, 
čo sa nachádza v ďalších priestoroch, kedy 
budeme mať v Stupave Lidl, kto postaví nové 
ihrisko pri škole, kedy budeme mať novú 
plaváreň a pod. Jeden zo žiakov tlmočil 
poďakovanie svojich rodičov za dobudovanie 
chodníkov na Ulici  J. Ondruša.
Po exkurzii do ďalších miestností mestského úradu 
žiaci poďakovali pánu primátorovi za ochotu a čas 
a taktiež za milé darčeky, ktoré dostali.  

Mgr. Mária KIANIČKOVÁ

ZŠ kpt. J. Nálepku

Foto: Mgr. M. DEMETROVÁ
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Otecko náš drahý, už 7 rokov nám veľmi chýbaš, čo sa na nás z nebíčka s láskou dívaš. 
Ťažko je nám bez teba, smutno je nám všetkým, nikdy to už nebude, ako bolo predtým. 
Dňa 17. apríla 2016 sme si pripomenuli už 7. výročie, čo nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, otec, dedko, pradedko a brat JOZEF�FISCHER. S láskou spomína 
smútiaca rodina. 

 

Od života pre seba nič si nežiadal, 
všetko len pre svoje deti a rodinu, 
svoje zlaté srdce celé si nám dal, 
večný kľud nech dá Boh ti za odmenu.

Dňa 19. apríla 2016 uplynuli 2 roky, čo nás navždy opustil milovaný manžel, tatko, 
dedko a svokor JOZEF�UZSÁK. S láskou a úctou spomínajú manželka Milka, dcéra 
Ľudmila, syn Roman s manželkou, dcéra Eva s manželom a vnúčatá Kristína, Eva, 
Matúško a Jakubko. 

 

Slza v oku, v srdci žiaľ, čo nám bolo drahé, osud vzal. Tá rana v srdci stále 
bolí a na ten deň zabudnúť nedovolí. Dňa 2. mája 2016 uplynie  
6 rokov, čo nás navždy opustila milovaná mama, babka, svokra  
EMÍLIA�TOMKOVIČOVÁ. S úctou a láskou spomínajú syn Jožko  

a dcéra Slávka s rodinami. 
 

Dňa 13.  5. 2016 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša milovaná 
manželka, matka, babka a sestra HERMÍNA�DRAŠKOVIČOVÁ.  
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. S láskou spomínajú manžel  
a deti s rodinami.

 

Už neuvidíš slnko, krásny deň, na cintoríne snívaš svoj sen.  
Už niet návratu ani nádeje, len cesta k hrobu nás k tebe zavedie.  
Dňa 15. 5. si pripomenieme 7. výročie úmrtia nášho syna ĽUBOŠA�JANČA. 
Spomínajú rodičia a brat s rodinou. 

 

Dňa 19. 5. 2016 uplynie 25 rokov, čo nás navždy opustila naša milovaná 
manželka, mamička a babička HELENA�SEDLÁKOVÁ zo Stupavy.  
S bolesťou v srdci spomínajú manžel a dcéry s rodinami.

SPOMÍNAME

NARODILI�SA:
Emma VÍCENOVÁ, Peter NOVOTA,  
Lilien ZEMANOVÁ, Šimon MURÍN,  

Tobias MITICKÝ, Dávid ŠVEDA, Filip ŠVEDA,  
Klára KLASOVÁ, Alena KONOPEUS,  

Jakub MADER, Michal FROLO, Jakub ZÁHOREC, 
Xavier PUK, Maroš KOSTKA

ZOSOBÁŠILI�SA:�
Alojz BUDOŠ a Martina PILARČÍKOVÁ
Marek GRELIK a Veronika PIESECKÁ

Juraj OSELSKÝ a Barbora KOVÁČIKOVÁ
Peter GROM a Dana KUKUČKOVÁ

Ladislav BARTALOŠ a Miriam CUNINKOVÁ
Michal VALOVIČ a Zuzana ROHÁČOVÁ

Ing. Martin MAGURA, PhD.  
a Ing. Ľubica NITTMANNOVÁ

ZOMRELI:�
Peter DVORAN (1955)

MUDr. Jana LABACHEROVÁ (1946)
Mgr. Anna KOCINCOVÁ (1975)

Jana MIŽOVÁ (1926)
Mária VESELÁ (1924)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

BLAHOŽELANIE

 Dňa 10. mája 2016 sa dožíva 
životného jubilea 70 rokov GABRIELA�
PROKEŠOVÁ. K tomuto jubileu jej želajú 
všetko najlepšie manžel, deti s partnermi 
a vnuci Tomáš, Martin, Linda, Akeiba, 
Kaingu, Yatim a pravnučky Malaika, 
Lainii a Luana. Ku gratulácii sa pridávajú 
švagriná, švagrovci s rodinami, želajú 
jej veľa zdravia a šťastných chvíľ najmä  
s vnukmi a pravnúčencami.

RIADKOVÁ INZERCIA

  Seniorville Jablonové prijme 
opatrovateľku/opatrovateľa, 
opatrovateľský kurz výhodou 
Info: vrchna.svj@seniorville.eu, 
tel.: 0918 634 251.

  Seniorville Jablonové prijme 
pracovníčku práčovne.  
Info: prevadzkar@seniorville.eu,  
tel.: 0917 953 103.

NAPÍSALI O NÁS

Preßburger Zeitung, 
22. máj 1912 
Veľké nešťastie. Zo Stupavy nám 
nahlásil náš korešpondent z 21. mája: 
V pokročilých popoludňajších hodinách 
viezol včera kočiš jedného malackého 
obchodníka s drevom vybaviť dodanie 
stavebného dreva do Záhorskej Bystrice. 
Za obcou Mást kočiš padol buď opitý, 
alebo zaspal, pod kolesá voza a ťažký 
voz polámal mu viaceré rebrá, zrejme 
mu stlačil hrudník a usmrtilo ho ťažké 
poranenie hlavy. Bol ihneď mŕtvy.

 Preklad Milan KUBÍČEK

Cenník, rozmery inzercie, technická 
špecifikácia a objednávkový formulár

na www.stupava.sk.

e-mail: noviny@stupava.sk, tel.: 02/60 20 09 35

INZERCIAO bidva spomínané časopisy sú dostupné 
v  Univerzitnej knižnici v  Bratislave. 
Horšie je to však s  ďalšími novinami, 

ktoré vydavatelia v rámci povinných výtlačkov 
do knižníc neodovzdali, prípadne len nekom
pletné ročníky. 

Stupavský cementár
Stupavská cementáreň začala v  roku 1952 
vydávať mesačník pre svojich zamestnancov 
s  názvom Stupavský cementár. V  Univerzit
nej knižnici sú dostupné len výtlačky z rokov 
1952 – 1955. Časopis však určite vychádzal aj 
v ďalších rokoch, svedčí o tom zachovaný jedi
ný exemplár z roku 1965. Stupavský cementár 
mal formát A4, prvé ročníky mali nekvalitnú 
cyklostylovú tlač, zachované exempláre sú 
miestami ťažšie čitateľné. Vydavateľom bola 
Závodná skupina Revolučného odborového 
hnutia, zodpovedným redaktorom bol Ale
xan der Kleman, neskôr Karol Zienecker.  

Stupavan
Spravodaj obce Stupava s  názvom Stupavan 
začal vychádzať v  roku 1984, vydavateľom 
bolo Miestne osvetové stredisko, neskôr 

Miest ne kultúrne stredisko v  Stupave. Stu
pavan vychádzal v  rokoch 1984 – 1986 vo 
formáte A5, od  roku 1987 až po  jeho zánik 
v  roku 1999 vo formáte A4. Predsedom 
redakčnej rady bol spočiatku Ing. Arpád Os
vald, od roku 1990 Pavel Slezák. Nekompletné 
ročníky Stupavana  sa zachovali od roku 1993 
v archíve MKIC, podobná situácia je aj  v Uni
verzitnej knižnici v Bratislave. 

Máte chýbajúce čísla?
V  priloženej tabuľke sú uvedené ročníky 
a  čísla, ktoré sa podarilo zatiaľ zohnať 
a  naskenovať. Aj touto cestou sa chcem 
poďakovať Stupavčanom, ktorí doteraz 
zapožičali chýbajúce čísla na zdigitalizovanie 
a  pomohli tak s  kompletizáciou novín Stu
pavský cementár a Stupavan. Možno čitatelia 
doma objavia aj ďalšie chýbajúce exempláre. 
V  tabuľke sú uvedené názvy a  čísla novín, 
ktoré sa nám doteraz podarilo zohnať. 

AK MÁTE INÉ CHÝBAJÚCE ČÍSLA, 
OZVITE SA NÁM V KANCELÁRII MKIC 

NA MESTSKOM ÚRADE V STUPAVE. 

KONTAKT: 02/60 20  09 35, 
noviny@stupava.sk. Ďakujeme. 

Zapožičané noviny naskenujeme a  vrátime, 
pre tento účel sme zakúpili vďaka finančnej 
dotácii BSK skener formátu A3. Kompletný 
archív novín Stupavan sprístupníme záujem
com na  internetovej stránke mesta Stupava 
podobne ako staršie ročníky stupavských 
kroník.   

Milan GREGUŠ

 Hľadáme staré čísla 
stupavských novín
Spoznávať históriu nášho mesta môžeme 
aj prostredníctvom staršej periodickej tlače. 
Prvým pravidelným periodikom vydávaným 
v Stupave bol školský časopis Okienko Záhoria 
[1946 –1948], ktorý nadväzoval na úspešný 
vlastivedný školský časopis Devín, ktorý 
vychádzal v rokoch 1932 – 1938. 

STUPAVAN

ROK ČÍSLO

1984 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12   

1985 1, 2, 3, 4

1986 1, 2, 3, 4, 5, 6

1987 2, 3, 4

1988 1, 4 

1989 1, 3, 4

1990 9

1991

1992 8, 9, 10

1993 1, 3, 4, 7, 9, 10, 12

1994 1, 2, 3, 4, 56, 9, 11, 12

1995 1, 2, 34, 5, 6, 78, 9, 10

1996 1, 2, 3, 4, 5, 6, 78, 9, 1011

1997 1, 2, 3, 4, 5, 67, 9, 10, 11

1998 1, 2, 3, 4, 5, 67, 8, 9, 10, 11

1999 1

2000

2001 2, 3, 4, 5, 6 

PODPAJŠTÚNSKE��ZVESTI

ROK ČÍSLO

1999

2000

2001 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8

2002 1, 2, 3, 4, 10

2003 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12

2004 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10

2005 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10

2006 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9

2007 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

2008 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

2009 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

2010 1, 2, 3, 4, 5

2011 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

2012 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12

2013 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12

2014 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

STUPAVSKÝ�CEMENTÁR

ROK ČÍSLO

1952 1, 2, 3, 4, 56

1953 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12

1954 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12

1955 1, 2, 3, 4
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N a dvore za  novou knižnicou, 
ktorej sa dočkáme už onedl
ho, sa po  otvorení brán 
zhromaždilo plno dospelých 

aj detí. Trávnatá a  stromami za
tienená plocha patrila stánkom 
a  jarmočníkom, ktorí ponúka
li svoje hand made výrobky. 
Bolo z  čoho vyberať, na  pultoch 
rozložené náhrdelníky, náramky, 
brošne, náušnice, drevené a  ke
ramické misy, svietniky, drôto
vané výrobky, pletené čiapky aj 
klbká vlny pútali svojou pestrosťou 
a  pôsobivou krásou. Pri jednom 
zo stánkov ponúkali ručne far
bený piesok a  načrtnuté predlohy, 
podľa ktorých si deti aj dospelí 
mohli vyrobiť svoju mandalu. 
V bočnej, vybetónovanej časti dvo

ra stáli stoly s  domácou štrúdľou 
a  pagáčikmi, čajovým pečivom, 
kávou, čajom a  inými nápojmi. 
Z kotlíka nad ohňom rozvoniavala 
kapustnica a konkurovala sviežemu 
jarnému vzduchu.
Krátko po  desiatej sa úvodného 
slova ujal primátor Roman Maroš, 
ktorý povedal, že ho teší každé 
podobné podujatie komunit
ných centier a  verí, že akcie budú 
pokračovať aj po  otvorení novej 
knižnice. Na záver všetkým zaželal 
dobrú zábavu a príjemný „pohod
kový“ deň. 
Po  príhovore sa pozornosť prí
tomných presunula na  provizórny 
tanečný parket pri stánkoch – 
hoci tanečnice skupiny Devils pri 
kreáciách brzdila tráva a zavadzali 

im ovisnuté vetvičky brezy, vy
stúpenie zvládli bravúrne. 
Poobedie organizátori „pohod
kového“ dňa vyhradili najmä 
tvorivým dielňam, kde si dospelí 
aj deti mohli vyrobiť obrázok či 
iný drobný darček pre potešenie. 
Nechýbalo obľúbené maľovanie 
na  tvár. Okolo tretej poobede si 
na svoje prišli hudobní fajnšmekri, 
spev a  hru na  klavíri V. Nagyovej 
sprevádzal pôsobivý hoboj v  po
daní V. Fabiánovej. 
Zvyšné dve hodiny, kým sa zat
vorili brány dvora, ubehli možno 
rýchlejšie ako sme si priali, opti
mistické však je, že o  rok sa takto 
stretneme znova.   

Daša ČEJKOVÁ

Foto: Martina MITICKÁ

Kalendárna jar prichádza už počas marca, 
prvý jarný deň v Pohodke sme si však užili v sobotu  
2. apríla. Od desiatej rána do šiestej večera bol pre 
návštevníkov pripravený jarmok a bohatý program  
pod organizačnou taktovkou OZ Pohodka.  

 Pohodkový deň bol nabitý 
tvorivou atmosférou

VÍTANIE JARI 
V ZÁHRADNÍCTVE

Hoci počas mája s prácami v záhrade pomaly 
finišujeme, vráťme sa v čase a pripomeňme si akciu, 
ktorá minulý mesiac potešila mnohých záhradkárov. 
V priestoroch záhradníctva Agroservis načerpali 
inšpirácie aj rady od odborníkov. 

Prvý a druhý tohtoročný aprílový deň patril všetkým, ktorí navštívili 
mástsky  Agroservis, kde si v rámci akcie Jar v záhrade mohli 
rozšíriť vedomosti o pestovaní a ošetrovaní rastlín a ovocných 
kríkov či stromčekov. Zvyčajný sortiment záhradníctva organizátori 
aktuálne doplnili regálmi plnými bylinkových priesad, pričom ku 
každému druhu pripojili krátky opis chuťových a liečivých vlastností. 
Medzi klasickou mätou, pažítkou, bazalkou, majoránom kraľovali 
špeciality ako napríklad bacopa brahmi, známa svojimi pozitívnymi 
účinkami na zlepšenie pamäte a celkovej kondície mozgu. Tí, 
ktorí si kávu, čaj alebo koláče sladia prírodnými sladidlami, určite 
neodolali stévii. Vzhľadovo a chuťovo zaujímavá je tiež tzv. olivová 
bylina, ktorá je skvelou prísadou do šalátu, navyše, po usušení 
odpudzuje mole. No a keď potrebujete z domu vyhnať zlých du-
chov, kúpte si šalviu – po zapálení má jej dym očistné účinky.   
Vedeli ste, že medzi liečivé rastliny patria aj šalát, rukola či bro-
kolica? Takéto a mnoho iných informácií sprostredkovala piat-
ková prednáška, ktorá sa v priestoroch záhradníctva uskutočnila 
v poobedňajších hodinách. Od druhej poobede až do šiestej večer 
bol k dispozícii záhradný architekt. V ten deň sa nezabudlo ani 
na deti z materských škôl, tak ako minulý rok, aj tentoraz si mohli 
zasiať žeruchu, aby videli, ako rastie a vyskúšali, ako chutí. 
Kto do záhradníctva zavítal v sobotu, okrem spomínaných in-
formácií sa dozvedel tiež o tom, ako správne vysadiť a starať sa 
o ovocné stromy. 
Za príjemne a poučne strávený čas ďakujeme záhradníctvu Agro-
servis, ktoré akciu pripravilo v spolupráci s mestom Stupava. 

Daša ČEJKOVÁ

Foto: Martina MITICKÁ



STUPAVSKÉ  NOVINY   I   máj 2016  noviny@stupava.sk   I   17príroda

K lub slovenských turistov Malé Karpaty 
v  spolupráci s  klubom KST Stupava 
pripravil na  Košariskách pri Borinke 
otvorenie turistickej sezóny. Pri tej

to príležitosti sme zároveň privítali dlho 
očakávanú jar. Na vatre sme upálili Morenu 
za účasti detí z Lozorna a zo Stupavy, ktoré 
mali pripravený pekný program s tradičnými 
piesňami a  riekankami zameranými na  túto 
udalosť. Morena zmizla v ohni a  týmto sme 
definitívne odohnali chladnú zimu, zahnali 
zlé choroby a privolali teplé slniečko.
Táto každoročná regionálna turistická akcia 
je veľmi obľúbená, zúčastňuje sa na nej mno
ho turistov a priaznivcov turistiky.
K starodávnym slovanským zvyklostiam pat
rí aj otváranie studničiek. Podľa tohto zvyku 
ľudia verili, že keď človek vyčistí, a  tým ot
vorí aspoň jednu studničku, má byť po celý 
rok zdravý a  zbavený bolesti hlavy. Ak by 
sa studnička neotvorila, hrozilo by v  danej 
oblasti málo vlahy. 
My stupavskí turisti sme sa pridali k  tejto 
peknej a zároveň užitočnej tradícii a vybrali 
sme sa k  Mangánovej studničke, ktorá sa 

 Jar v stupavskej turistike

 Videli ste modré žaby?

Po každej zime sa stupavskí turisti tešia na voňavú a slnečnú jar. A tak 
to nebolo inak ani tento rok. To, že z prichádzajúcej jari mali nesmiernu 
radosť, dokazujú aj dve pekné akcie, ktoré sme uskutočnili na túto počesť. 

Prvého apríla za mnou dobehol sused, že videl pri 
Zohore modré žaby. To nie je prvý apríl, dodal 
rýchlo, pričom som z výrazu jeho tváre vytušil 
obavu, aby som si o ňom nepomyslel 
niečo nelichotivé. 
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nachádza smerom na Červený domček. Pri
volali sme si na  pomoc nymfy a  Neptúna, 
boha morí a riek, využili sme jeho zázračnú 
moc a slávnostne otvorili našu studničku.
Tento akt sme doplnili ľudovými pies
ňami o  studniach a  vode, ktorá je taká 
nenahraditeľná a potrebná pre život. Spokoj
ne sme sa pozerali, ako voda z nej už vyteká, 
veselo si poskakuje.
Chráňme si ju, ona sa nám poďakuje.
Občerstviť sa, oddýchnuť si pri jej prameni, 
týmto sa nám dostatočne odmení.    

Eva BESEDIČOVÁ

Foto:  autor

S useda som upokojil, že nemal vidiny, 
ale že mal veľké šťastie a  videl samčeky 
skokana ostropyského, ktoré sa v období 

párenia skutočne sfarbia do modra až modro
fialova. Samičky zostávajú aj počas obdobia 
párenia nenápadne sfarbené, na  hnedom 
podklade majú väčšinou tmavohnedé škvrny 
a  pásy, samčeky sa mimo obdobia párenia, 
teda po  zvyšok roka, podobajú nenápadne 
sfarbeným samičkám. 
Skokan ostropyský je zriedkavo sa vyskytu
júca žaba, u nás žije semtam len v Borskej, 
Podunajskej a Východoslovenskej nížine. 

Zmena farby
Samčeky bývajú sfarbené do  modra väčšinou 
len niekoľko hodín, maximálne niekoľko dní.  
Modré až modrofialové sfarbenie spôsobuje 
svetlo, ktoré sa láme na kryštálikoch pigmentov 
(farbív), napríklad melanínu a guanínu, ktoré má 
táto žaba v  pokožke. Po  niekoľkých hodinách, 
prípadne dňoch, keď už samček splnil svoju 
otcovskú povinnosť, sa pigmenty v  pokožke 
preskupia do  normálneho stavu a  z  exoticky 
sfarbeného samčeka sa opäť stane nenápadný 
skokan, podobný iným, dohneda sfarbeným 
druhom, takže ho spoznajú len skúsení príro
dovedci, najmä podľa vpredu zašpicateného 
obrysu hlavy (odtiaľ jeho meno) a podľa dlhších 
nôh než majú jeho žabací kolegovia.     
Miera modrého sfarbenia závisí na  teplote 
a  intenzite slnečného žiarenia, ale aj na  fy
zickej kondícii konkrétneho žabiaka. Ráno 
a podvečer, keď je už  chladnejšie, prevládajú 
u samčekov sivohnedé tóny, namodralé je len 
hrdielko. Ak by sa vám podarilo modrého 

samčeka chytiť, po  chvíľke by kvôli stresu 
modrú farbu stratil.  

Hlas a rozmnožovanie
Samčeky sa vo vode ozývajú zvláštnym zvolá
vacím hlasom, ktorý pripomína šľahanie prú
tikom vo vzduchu, iní ho prirovnávajú bub
laniu vody. Hlas je tichý, počuť ho až vtedy, 
keď sa k  žabám priblížime na  niekoľko kro
kov. Samozrejme, ak sú žiab desiatky, ich hlas 
počuť do väčšej vzdialenosti. Rozmnožovanie 
prebieha v  skupinách čítajúcich 2025 žiab 
na  meter štvorcový. Samičky zostávajú vo 
vode len dovtedy, kým nakladú vajíčka, 
samčeky zotrvávajú vo vode niekoľko 
týždňov. Vajíčka kladú samičky do  veľkých 
zhlukov, ktoré potom plávajú na hladine.  
Keď teda stretnete budúci rok modré žaby, 
môžete všade rozprávať o  tom, aké šťastie 
ste mali, lebo stretnúť dnes skokana ostro
pyského, navyše v  svadobnom šate, patrí 
k výnimočným zážitkom. 

Jakub JURKOVIČ

Foto: internet
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KAM V STUPAVE

PRAVIDELNÉ KRÚŽKY 
V KULTÚRNOM DOME
KAŽDÝ�PONDELOK

  16.00 – 18.00 hod. Tanečná skupina Devils
  18.00 – 20.00 hod. Futbal
  20.15 – 21.15 hod. Zumba

 
KAŽDÝ�UTOROK

  16.30 – 17.30 hod. Tanečná skupina Devils
  17.30 – 19.00 hod. Venček tanečnej školy
  19.00 – 20.00 hod. Krav maga

 
KAŽDÁ�STREDA

  16.00 – 18.00 hod. Tanečná skupina Devils
  17.30 – 19.00 hod. Mažoretky Meisi
  19.00 – 20.00 hod. Zumba

KAŽDÝ�ŠTVRTOK
  19.00 – 20.00 hod. Krav maga

Organizujete kultúrne, športové či 
spoločenské podujatie?
Dajte nám o tom vedieť,

my vám to zadarmo uverejníme.

e-mail:�noviny@stupava.sk,�tel.:�02/60�20�09�35

RUBRIKA

KAM�V�STUPAVE

AKO BÁSNICI 
ČAKAJÚ 
NA ZÁZRAK

   piatok, 29. 4. 2016
20.00 hod. 4,50 €

   sobota, 30. 4. 2016
20.00 hod. 4,50 €

   nedeľa, 1. 5. 2016
17.30 hod. 4,50 €

Réžia: Dušan Klein  •  Scenár: 
Ladislav Pecháček  •  Kamera: 
Peter Beňa  •  Hudba: Jaroslav 
Uhlíř, Ondřej Brzobohatý  •  
Hrajú: David Matásek, Denisa 
Nesvačilová, Emily Laura Has
smannová, Eva Holubová, 
Eva Jeníčková, Filip Antonio, 
František Ringo Čech, Henrieta 
Horňáčková, Jiří Lábus, Josef 
Abrhám a další, Josef Somr, 
Kateřina Táborská, Libuše 
Švormová, Linda Rybová, 
Ludmila Molínová, Lukáš 
Vaculík, Markéta Hrubešová, 
Miroslav Táborský, Nela Bou
dová, Oldřich Navrátil, Pavel 
Kříž, Pavel Zedníček, Rudolf 
Hrušínský st., Tereza Brodská, 
Tomáš Topfer, Václav Svoboda

Legenda sa vracia po 12. 
rokoch na plátna kín. Ten-
tokrát básnici čakajú na 
zázrak. Dočkajú sa? Štěpán, 
Kendy a Karas zostali aj po 
dvanástich rokoch sami sebou 
a nerozlučnými kamarátmi. 
Ich nevyčerpateľný zmysel pre 
humor a schopnosť sebairónie, 
možno už s ľahkým nádychom 
skepsy im pomáha sa vyrovnať 
s ich neusporiadanými 
životmi. Komédia opäť prináša 
obyčajné ľudské príbehy, 
milý humor a poteší skvelými 
dialógami z pera Ladislava 
Pecháčeka.

K I N O

K I N O

K I N O

K I N OPREMIETA PREMIETA

KNIHA DŽUNGLE

   sobota, 30. 4. 2016
17.30 hod. 4,50 €

   nedeľa, 1. 5. 2016 
15.30 hod. 4,50 €

Známy príbeh malého 
Mauglího, v novom veľkolepom 
spracovaní, prichádza do 
našich kín pod známym  
názvom Kniha Džungle.

Réžia: Jon Favreau  •  Dabbing: 
Miško Kaprálik, Karol Čálik, 
Ján Greššo, Matej Landl, Janette 
Švoňavská, Lucia Hurajová

Pietna spomienka venovaná 
97. výročiu tragického úmrtia generála
Milana Rastislava Štefánika sa koná

4.�mája�2016�o�13.00�hod.�
na Námestí M. R. Štefánika v Stupave.

PIETNA SPOMIENKA

Lenka Hajtášová 
certifikovaná inštruktorka masáže dojčiat IAIM

Naučte sa nežne masírovať svoje dieťatko,  aby ste svojím dotykom pomohli: 

!
• zlepšiť jeho spánok a trávenie  
• zrelaxovať telíčko, prekonať bolesť a uvoľniť koliku 
• stimulovať zdravý vývin, imunitu  a prospievanie 
• lepšie rozpoznať nálady a prehĺbiť citovú väzbu !

!
Kurz masáže dojčiat 
5-týždňový kurz pre rodičov s deťmi vo veku  
od 6 týždňov do 10 mesiacov

Vo piatok od 3.6.2016 
v čase 11:30 – 12:30 

CVC Sunéčko 
Hlavná 26, Stupava 
www.sunecko.sk  
!
!
Cena: 50 EUR 
v cene masážny olej,  
tlač. materiály

0903/325003 
lenkahajtasova@gmail.com 

 www.masazedojciat.sk

Masáže dojčiat 
Objavme spolu silu dotykov lásky 
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STRETNUTIE V POHODE
  Klub seniorov POHODA pozýva na ďalšie 
stretnutie s prednáškou a diskusiou 
na tému Ako oslobodiť hlavu od starostí. 
Lektorkou je životná koučka Janette 
Šimková. Vstup voľný. 

Termín: UTOROK, 24. mája o 14.00 hod. 
Kde: Klub seniorov Pohoda v MKIC, 1. 
poschodie, vchod z Kúpeľnej ulice  

                                HĽADÁ�BRIGÁDNIKOV na pozíciu technik 

do pripravovanej inscenácie SMOLIAR – premiéra máj 2016. 
Práca si nevyžaduje odborné zručnosti, stačí užívateľská úroveň PC. 

Viac info na tel.: 0904 106 456.
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KAM V STUPAVE

 atrakcie pre deti  maskoti  maľovanie na tvár  občerstvenie  cukrová vata

od 10:00 do 18:00 hod.
Námestie sv. Trojice

1 . júna 2016
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Kým bol Miroslav 
Puškáč v hádzanárskom 
ponímaní?
Miro je  jedným zo zakladateľov stupavskej 
hádzanej. Číslo osem na  drese a  ohromné 
kladivo v ruke. Pamätám si z rozprávania, že 
keď sa ocitol blízko pri brankárovi, mnoho 
brankárov si želalo jediné: Nech dá radšej 
gól, ako by ma mal trafiť. Jeho robustná pos

tava sa vyskytuje na mnohých  čiernobielych 
fotkách ešte zo škvárového ihriska v  parku. 
Neodmysliteľné číslo osem na drese a žiarivý 
úsmev na  fotkách celého mužstva pred 
bránou pri pózovaní – tak si ho pamä
táme mnohí. Po  zavesení tenisiek na  klinec 
neodišiel do športového dôchodku, ale veno
val svoj voľný čas klubu. Svoje ďalšie zara
denie mal v  riadení klubu na  manažérskej 
pozícii.

Kým je Miroslav 
Puškáč dnes?
Vek sa nezaprie ani pri ňom a pár kíl navyše 
rozhodne má. Má však aj naďalej svoj úsmev 
a zostala mu rovnaká vášeň pre šport. Pravi
delne ho môžeme vidieť na  zápasoch doras
tencov či dorasteniek, kde hrá jeho vnučka 
Michaela Puškáčová. Tiež sa nejedenkrát 
zastaví aj po  svoju ďalšiu vnučku Petru, aby 

ju zobral z  tréningu prípravky domov, kde 
ho čaká aj tretia vnučka do  partie Miriam. 
Hádzaná si v jeho rodine našla trvalé miesto, 
pretože aj jeho syn Juraj dral tenisky pre tento 
stupavský šport číslo jeden. Len dcéru Luciu 
to akosi obišlo.
Nielen športom sa získava kredit v spoločnosti
Práve nedávno náhoda chcela, že som potre
boval pre jeden projekt pre svoje deti pár fo
tografií z histórie Stupavy. Hneď mi napadla 
možnosť, že budú práve u  Mira. Prišiel som 
neohlásene a  „vyblafol“ naňho, čo potre
bujem. Odpoveď bola ako vždy. „Dobre, 
pokukáme.“ A  už som sedel v  jeho jedálni 
a  triedili sme potrebné archívne fotky. Ne
chýbali chlebíčky a  ani káva od  jeho ženy 
Vilmy. Pred niekoľkými rokmi som potrebo
val administratívne pomôcť pri stavbe domu. 
Volám mu. Odpoveď: „Dobre, dojdi.“  Inú 
odpoveď ako kladnú som z jeho úst nepočul. 
Určite nie som jediný, kto ho videl v  sobotu 
ráno na  rodinnom nákupe. Ešte z  detských 
čias si pamätám ich kuchyňu. Tú červenú. 
Hit osemdesiatych rokov. A  tam Mira, ako 
pripravuje nedeľnú polievku. Alebo v  týždni 
v záhrade zohnutého pri dome, ako okopáva 
zeleninu. Niekto pre naplnenie zmyslu života 
lieta po svete a niekto ho nájde doma, v kruhu 
rodiny. Myslím, že je to aj jeho prípad.

Pamätný dres
Dnes môžeme vidieť jeho zelený dres zavese
ný na  jednej zo stien našej haly. Niekto vidí 
len dres, niekto bývalého spoluhráča, niek
to kamaráta, niekto otca či dedka a  niekto 
osobnosť. Ja vidím osobnosť. V  športovom, 
ale hlavne v  osobnom živote. Klobúk dole, 
Miro pred tebou!!! Bodaj by sme takých ľudí, 
ako si ty, po svete stretali viac! 

Daniel JANČÁR 

Foto: Lesanka JÁNOŠÍKOVÁ

sport

 Legenda klubu HC Tatran 
Stupava Miroslav Puškáč
Od minulého roku sa stalo zvykom, že sa na stupavskom hádzanárskom vyhodnotení 
začali postupne uvádzať najväčšie osobnosti stupavskej hádzanej do siene slávy. 
V minulom roku sa tejto pocty in memoriam dostalo Miroslavovi Jančárovi 
a v tomto roku Miroslavovi Puškáčovi.

Deň matiek
7. máj 2016 od 8.00 hod.

Pozývame vás 7. mája ku Kultúrnemu domu v Stupave, kde 
sa koná tradičný sobotňajší trh. Lúka pri Sedliac kom dvore 

rozkvitne ponukou kvetín, aranžmánov, hand made 
výrobkov a workshopov pri príležitosti Dňa matiek. 

Pre detičky budú pripravené atrakcie 
a divadielko.
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MINIPIVOVAROV

ČLNKOVANIENA JAZIERKU
DETSKÁ 
ZÓNA

AFTERPARTY
KOMUNÁL KLUB

PREZENTÁCIA
MINIPIVOVAROV

ČLNKOVANIENA JAZIERKU
DETSKÁ 
ZÓNA
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The Ugly Selectors+ burza platní,CD,MC a audio kníh
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Veľkonočný turnaj 
a hry 2016 
Tak ako druhý rok po sebe ŠK Pajštunáčik or
ganizoval Mikulášsky turnaj a  hry, tento rok 
zavádza novú veľkonočnú tradíciu. Spojenie 
obľúbeného sviatku u detí s ešte obľúbenejším 
športom – futbalom sa ukazuje ako správna 
voľba. Hlavnými organizátormi podujatia boli 
Michal Pokorný a Dominik Katona. Na akcii  sa 
zúčastnilo množstvo detí z  Pajštunáčika –naj
mä škôlkarov, prvákov z  futbalového krúžku 
ZŠ a,  samozrejme, ich mladších aj starších 
súrodencov. Takmer 50 detí sa rozdelilo na dve 
hlavné skupiny – tí starší si prišli zmerať sily 
vo futbale a tí mladší zase v súťažiach a pohy
bových hrách. Prvé prekvapenie deti čakalo 
hneď po  úvodnom privítaní, keď každý dostal 
tričko s  logom Pajštunáčika. Futbalový turnaj 
prebiehal v  športovej hale pri ZŠ a  pohybové 

hry vo veľkej telocvični. Cez prestávku sa vy
hlasovali výhercovia tomboly, v  ktorej mali 
možnosť vyhrať zaujímavé ceny deti aj rodičia: 
hračky, futbalovú loptu, tričko s nápisom Hrdý 
partner Pajštunáčik, mesačné členské, kartón 
nealko nápoja Mojitino, 100 km na  prepravu 
tovaru od  LOGIS, tanečný kurz podľa výberu 
od  UNIDC a  ďalšie. Veľký úspech u  rodičov 
mala súťaž o najtvrdšiu strelu s chytrou loptou 
(Adidas Smart Ball miCoach), ktorá meria jej 
rýchlosť. Akciu podporil zvukotechnikou Slo
venský rozhlas a  sponzorsky stupavské Mäso
údeniny Daniel Horecký. Dievčatá, ktoré vedú 
pohybovú prípravu v Borinke, pripravili krásnu 
veľkonočnú výzdobu. Všetkým zúčastneným 
patrí veľká vďaka a tešíme sa opäť o rok. „O tom
to dni sa mi bude určite snívať a budem si ho 
navždy pamätať,“ povedala pri lúčení Saskia, 
ktorej mladší brat hrá futbal a ona bola po prvý 
raz na pohybovke s Pajštunáčikom.   

Miniliga – hráme pre radosť 
Keď sa ŠK Pajštunáčik začiatkom marca objavil 
na zimnom turnaji Inter Cup U7 (ročník 2009 
a mladší), zrejme o ňom dovtedy nikto v Brati
slave nepočul. Mnohým ľuďom sme rozprávali 
náš príbeh o  začiatkoch v  Borinke, o  rozvoji 
futbalu v Stupave a tiež o pôvode názvu. Hoci 
si Pajštún ľudia spájajú viac s  Borinkou, je to 
najvýraznejšia dominanta patriaca Stupave – 
územne aj historicky. Je vidieť zo širokého oko
lia a môžeme byť na ňu hrdí tak ako na našich 
malých futbalistov. Vzhľadom na  to, že sa 
zúčastnili po prvý raz na takomto veľkom tur
naji s rovesníkmi z Bratislavy, zo širšieho oko
lia či dokonca z  českého Hodonína, urobili 
výborný dojem. Prakticky okamžite sme dostali 
ponuku hrať s bratislavskými tímami Inter, Dú
bravka a Vrakuňa spoločnú súťaž – Miniligu. 

Miniliga sa hrá formou viacerých turnajov, 
vždy u iného účastníka. Nevyhlasujú sa výsled
ky ani umiestnenie. Prvé kolo Miniligy U7 sa 
podujal zorganizovať Inter. V slnečné nedeľné 
popoludnie 17. apríla bol trávnik na Drieňovej 
ulici vo výbornej kondícii a  zišlo sa tu okolo  
50 malých futbalistov. Hralo sa hlavne pre 
radosť, ale vedieť zhodnotiť výkony treba, 
aspoň tie vlastné. Tréneri Samuel Janovický, 
Dominik Katona aj asistent Vašek Mešťan boli 
nadmieru spokojní, veď chlapci nastrieľali  
15 gó lov, jeden zápas vyhrali s  Dúbravkou 
a nechýbalo veľa a porazili by aj Inter. Rodičia 
sa zapájali do povzbudzovania a originálne sa 
prezentovali  bannermi s logom Pajštunáčika. 
Ďalšie kolo Miniligy je naplánované na 1. mája 
doobeda v  Stupave na  štadióne, preto chlapci 
trénujú už druhý týždeň vonku.   

 Akčný Pajštunáčik 
Učíme sa od Interu aj AS Trenčín
Spoluprácu s Interom oceňuje aj náš športový riaditeľ a tréner Prípravky U11 Michal 
Pokorný: „V smere AS Trenčín – Inter-Stupava sa nám dostáva množstvo kvalitných 
metodických materiálov. Výmena skúseností s trénermi a spoločné futbalové akcie 
ako Miniliga sú začiatkom odlišného prístupu, aký by sme v minulosti v Stupavskom 
a možno aj v slovenskom futbale ťažko hľadali.“ 
V súčasnosti je veľkou výzvou rozšíriť káder starších prípraviek a v lete otvoriť kate-
góriu mladších žiakov, preto chystáme nábor do všetkých ročníkov 2004 – 2008. 
U11 si našla v bratislavskej lige pevné miesto a dokázala poraziť aj prvý tím v tabuľke. 
Samozrejme, k stabilným výkonom je potrebnej ešte veľa roboty. Tréner U10 Martin 
Havran má v súčasnosti značne obnovený káder a väčšina chlapcov odohrala na jar 
svoje prvé súťažné zápasy, preto je ťažké hodnotiť herný prejav na základe výsledkov 
v tabuľke. Pozitívne je, že sa uchytili chlapci, ktorí prišli z Pajštunáčika aj z futbalového 
krúžku ZŠ. 

Brigáda FK Stupava
– ožilo najmä miniihrisko s umelou trávou
Z pozície nového vedenia FK Stu-
pava od začiatku presadzujeme, 
aby sa hral nielen pekný futbal, 
ale aby sa hral aj v peknom pros-
tredí. Nečakáme so založenými 
rukami a o priestory, ktoré 
využívame, sa patrične staráme. 
Sami sme si vymaľovali a zariadili 
trénerskú miestnosť. Odviez-
li sme zo štadióna vyše tony 
odpadu a zabezpečili využitie 
desiatok vypílených agátov, ktoré 
rástli na zanedbanom tréningo-
vom ihrisku – stali sa súčasťou 
ohrádok v Malom parku pri 
kaštieli. Potrebných úprav však 
bolo príliš veľa, a tak sme zorga-
nizovali na štvrtú aprílovú sobotu 
spoločnú brigádu – zúčastnilo sa 
na nej približne 30 ľudí – tréneri, 
rodičia a chlapci z prípravky. 
Keďže tribúny mohli čoskoro 
návštevníkom pripomínať stratené 
mesto v pralese, museli sme 
vytrhať všetku burinu a vynosiť 
niekoľkoročné nánosy. Rovnako 
miniihrisko s umelou trávou 
bolo po zime vhodné akurát 
na strašidelný park s nástrahami. 
Počas brigády sme doslova od-
kryli štrkové obloženie základov 
a chodníček po jeho obvode. 
Trefne to zhodnotil jeden rodič: „Vždy som sa chcel zúčastniť na archeologických 
vykopávkach a dnes možno nájdem aj rímsku mincu.“
Projekt miniihriska s umelou trávou pred vyše 10 rokmi vybavil pre klub môj otec 
Koloman Katona a dlhé roky sa oň staral. Spomínam si, ako sme mu chodili pomáhať 
odhrabávať lístie a napadané konáre. Posledné roky však nemalo správcu a ani 
predošlé vedenie klubu sa k nemu príliš nehlásilo. Ako predseda som si vzal za prio-
ritu jeho obnovu a správu, keďže naša mládež ho pravidelne využíva, a to nielen 
v čase tréningov. Spolu s otcom sme ešte v zime urobili základnú údržbu plochy 
trávnika a tento mesiac som postupne opravil všetky poškodené mantinely. Najväčšia 
investícia bola nutná do futbalových bránok – boli polámané a ostrý hliník predsta-
voval nebezpečenstvo. Firma, ktorá ihrisko postavila, dokončuje zákazky po celom 
Slovensku a najskôr by mohla niečo robiť až v júni. Preto sme sa z prostriedkov klubu 
rozhodli investovať do opravy stovky eur – celkovo bolo nutných takmer 20 zvarov, 
ale bránky sú teraz pevnejšie, ako keď boli nové. V najbližších týždňoch plánujeme 
vymeniť všetky poškodené siete. Tak ako to bolo dlho po otvorení ihriska, budeme sa 
snažiť nielen ho udržiavať, ale nutne aj regulovať využitie a kontrolovať vstup organizo-
vaných skupín. 
Druhou, a nie menej dôležitou prioritou, je pre mňa bezpečnosť v areáli, ktorá súvisí 
s množstvom zelene. Viaceré stromy potrebujú odborné ošetrenie, orezy a sú nutné aj 
výruby mŕtvych či prehnitých stromov. Dal som vypracovať odborné posudky, pra-
covný plán, cenovú ponuku na celý areál aj konkrétne stromy a posunul ich správcovi 
z Interu. Verím, že spolu s veľkými investíciami, ktoré boli schválené pre hlavnú aj 
vedľajšiu plochu štadióna, sa pristúpi k zodpovednej a systematickej údržbe stromov. 
Každému sa bude ľahšie dýchať.   

FK STUPAVA 
SA PRIPRAVUJE NA NOVÚ ÉRU 

Stranu pripravil: Dominik KATONA 

predseda FK Stupava, tréner mládeže
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relax

Ak v chladničke skladujete zrej úce 
syry či iné aromatické potraviny, 
vložte do nej tanierik so sódou  
bikarbónou, ktorá dokáže absor bo-
vať všetky NEŽIADUCE�PACHY. 
Podobne poslúži prášok do pečiva.

ŠPINAVÁ�KLÁVESNICA�
počítača? Žiadny problém! Vatovú 
tyčinku namočte do liehu a vyzbroj-
te sa trpezlivosťou. Menej trpezliví 
môžu namiesto tyčinky použiť 
štetec na farbenie vlasov. 

ŽIHADLO�OD�VČELY�nevyťahujte 
pinzetou, ale snažte sa ho rýchlym 
pohybom zoškrabnúť, takto sa 
do rany nedostane jed. Miesto  
vpichu potrite klinčekovou alpou 
alebo naň priložte plátok cibule. 

Medzi strukoviny, sušené huby 
a iné potraviny, ktoré CHUTIA�
MOLIAM, vložte bobkový list, malo 
by to odradiť nevítaných stravníkov. 

1.

2.

3.

4.

   1 hlavičku brokolice 
   3 stredne veľké zemiaky
   250 g šampiňónov
   troška olivového oleja
   soľ

Brokolicu rozoberieme na 
ružičky, hrubšie a drevnaté 
časti hlúbu odstránime, ze-
miaky očistíme. Všetko dôkladne 
umyjeme, zemiaky pokrájame na 
menšie kúsky, vložíme do hrnca 
k brokolici a zalejeme vodou. 
Pridáme soľ a varíme, kým zelenina nezmäkne. 
Medzitým očistíme a nakrájame šampiňóny a opečieme  
ich na olivovom oleji. 
K uvarenej brokolici so zemiakmi pridáme strúčik pretlačeného 
cesnaku a potom všetko dôkladne rozmixujeme ručným 
mixérom. Polievku môžeme zjemniť troškou mlieka, prípadne 
do nej tesne pred podávaním pridáme za lyžicu bieleho jogurt. 
Na záver do každého taniera rozdelíme po troške opražených 
šampiňónov. 

   1 šálku mrazených jahôd
   1 šálku mrazených malín
   1 banán
   mandle
   téglik bieleho jogurtu
   za lyžičku javorového  
sirupu alebo medu

Všetky ingrediencie vložíme 
do mixéra a mixujeme, kým 
nezískame hladkú, krémovitú hmotu. 
Tento nápoj nielenže výborne zasýti a nahradí večeru, 
ale je aj vitamínovou bombou, ktorá poteší vaše vlasy, 
nechty a pokožku. 

TIP:�
Pri výbere ingrediencií na smoothie sa nemusíte striktne 
riadiť receptom. Vyskúšajte rôzne chuťové kombinácie, 
napríklad ovsené vločky, chia semienka, mätu, škoricu 
a vytvorte si jedinečné smoothie. Detoxikačné smoothie 
si môžete pripraviť z uhorky a dochutíte ľubovoľnými 
bylinkami.

(dč)

Foto: archív redakcie

Zeleninovo-ovocné
pokušenie

Vlahé májové večeri môžete 
intenzívnejšie vnímať a vstrebávať aj 

vďaka ľahkej večeri.
Prinášame dve inšpirácie.

JAHODOVO-BANÁNOVÝ 
SMOOTHIEKRÉMOVÁ BROKOLICOVÁ 

POLIEVKA SO ŠAMPIŇÓNMI
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21. mája 2016
od 9.00 do 21.00 hod.

Mesto Stupava, občianske združenie 
Pour Art a ateliér Srdiečkovo vás 
srdečne pozývajú na celomestské 
podujatie, ktoré sa bude konať na 
Námestí sv. Trojice a v synagóge.

www.stupava.sk           facebook.com/stupava.sk           www.facebook.com/stupavsketrhy           www.pourart.sk           www.facebook.com/srdieckovo

NÁMESTIE SV. TROJICE

9.00 – 19.00 Remeselný trh
9.00 – 19.00 Hand-made výrobcovia

PROGRAM:
  GENIUS LOCCI
  Mia hudobné predstavenie pre deti
  Tanečná skupina Devils
  Divadelné predstavenie pre deti
  Vystúpenie detičiek z MŠ Marcheggská
  Tanečná škola LA DANSA SCHOOL

KAŠTIEĽSKY PARK

9.00 – 18.00 Detská zóna:
  atrakcie pre deti 
  animátori 
  maľovanie na tvár  
  tvorivé dielničky

SYNAGÓGA

9.00 – 19.00 Prehliadka synagógy
9.00 – 15.00 Burza kníh
9.00 – 19.00 Výstava prác DSS


